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Μ Ό Ν Α Χ Ό

Στιγμιότυπα από τη Δοξολογία για την 111η Έπέτειο από την Απελευθέρωση των 
Νησιών του βορείου Αιγαίου, χθες η στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Μονάχου

Σύλλογος Αιγαίου Μονάχου
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Παρέμβαση του Συλλόγου Ποντίων Μονάχου υπέρ της ενίσχυσης της συλλογικότητας και 
της ενότητας των φορέων Μονάχου

Ο σύλλογος Ποντίων Μονάχου ενημέρωσε την οργανωτική επιτροπή της 9ης δράσης 
αλληλεγγύης συλλόγων και φορέων Μονάχου ότι θα καταθέσει στο ταμείο 1.500 € 
που προέκυψαν από την καθιερωμένη εκδήλωση ,,τα παιδιά βοηθούν παιδιά,, που 
πραγματοποιήθηκε το περασμένο Σάββατο.
Την καθιερωμένη εκδήλωση ,,τα παιδιά βοηθού
ν παιδιά,, την διοργανώνει η επιτροπή νεολαίας του συλλόγου Ποντίων. Μάλιστα, όπως 
ενημέρωσε ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ποντίων Χάρης Φωτιάδης ,,τα παιδιά της επιτροπής 
δεν δέχτηκαν να μην πληρώσουν εισιτήριο για την εκδήλωση προκειμένου να αυξηθεί το 
ποσό που θα συγκεντρωθεί“ !!!

Έπίσης, και όπως πάντα, ένα μέρος των εσόδων προέκυψε και από την πώληση 
παραδοσιακών προιόντων που έιχαν ετοιμάσει οι Παρχαρομάνες του συλλόγου. 
Τέλος ο σύλλογος διάθεσε κουπόνια της 9ης δράσης.

Η απόφαση του συλλόγου να ενισχύει τη συλλογική και ενωτική δράση 28 συλλόγων 
και φορέων του μονάχου με δική του εκδήλωση ενισχύει στην πράξη την ενότητα του 
Έλληνισμού!

Το επόμενο ραντεβού είναι η „συνάντηση“ - εκδήλωση  των οργανωμένων φορέων του 
Έλληνισμού στις 10 Δεκεμβρίου 2023 στο πολιτιστικό κέντρο των Αγίων Πάντων 

Στιγμιότυπα από την εκδήλωση του συλλόγου Ποντίων Μονάχου ,, παιδιά βοηθούν παιδιά,, 
Φωτογραφίες Λάκης Σπυριδωνίδης

Σύλλογος Ποντίων Μονάχου
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Στιγμιότυπα από την έκθεση καλλιτεχνών 2023 που πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 
11 Nοεμβρίου με επιτυχία στο Μόναχο (πολιτιστικό κέντρο ενορίας Αγίων Πάντων). 
Διοργανωτής Sofiani_art creations / δημιουργίες τέχνης

Στην ανακοίνωσή της η οργανωτική επιτροπή ευχαρίστησε τους χορηγούς που στάθηκαν 
αρωγοί στην πραγματοποίηση της φετινής έκθεσης, καθώς και τον Πανθεσσαλικό σύλλογο 
Μονάχου, ο οποίος ανέλαβε με εξαιρετικές γεύσεις τον μπουφέ της εκδήλωσης. 

Η επικεφαλής Σοφία Μισαηλίδου ευχαρίστησε με ανάρτησή της „τους συνεργάτες μου που 
με εμπιστεύτηκαν και φέραμε εις πέρας την εκδήλωση αυτή, με άψογη συνεργασία“. 

Οι συντελεστές της έκθεσης: 

Τεχνική ομάδα: Νικόλαος Καρατζίδης, Νίκας Τσικλαουρίδης, Νίκος Φαρατζανίδης, Νώντας 
Σαρυγιαννάκης

Συντονιστές: Δέσποινα Τοστσίδου, Θεανώ Αλβανοπούλου, Μαρία Λεσπουρίδου. Δέσποινα 
Λουλούδη

Σημειώνεται ότι ο ΔΟΡΎΦΟΡΟΣ στήριξε και την 2η έκθεση καλλιτεχνών 

Έκθεση καλλιτεχνών 2023
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Το ΔΣ της Ηπειρώτικης Κοινότητας Μονάχου και Περιχώρων θέλει να ενημερώσει μέλη, 
φίλους και φίλες για τους νέους προσωρινούς χώρους συνάντησης. 

 Από την Κυριακή  19 Νοεμβρίου 2023 από  13.30 μέχρι 16.00 σας περιμένουμε  στο Nach-
barschaftsbüro Hasenbergl, Pfarrer-Steiner-Platz 1, 80933 München.

Η Allianz Arena μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως 
εναλλακτικός χώρος για υπαίθριες συναυλίες κατά τη 
διάρκεια της ανακαίνισης του Ολυμπιακού Σταδίου. Η 
πόλη του Μονάχου έδωσε τώρα το πράσινο φως για 
το σκοπό αυτό. Κανονικά, στην αρένα επιτρέπεται να 
διεξάγονται μόνο ποδοσφαιρικοί αγώνες.

Έως το 2030 πρόκειται σε έκταση των περίπου 50 εκταρίων του στρατοπέδου να 
οικοδομηθούν περίπου 5.500 διαμερίσματα, παιδικοί σταθμοί, δύο σχολικές τοποθεσίες με 
ένα γυμνάσιο, δύο δημοτικά σχολεία, ένα ειδικό σχολείο, ένα μουσικό σχολείο και αθλητικές 
εγκαταστάσεις.

Η θετικήιδιαιτερότητα είναι ότι η περιοχή των στρατώνων ανήκει στην πόλη, οπότε 
δεν πρόκειται να χτιστούν εκεί πολυτελείς κατοικίες. „Θα κατασκευαστούν προσιτές 
ενοικιαζόμενες κατοικίες, με ανώτατο όριο τα 14,50 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο“, λέει η 
Katharina Frese που έχει αναλάβει επικεφαλής της προγιέκτ. 

Πηγή: AZ

Ηπειρώτικη Κοινότητα Μονάχου 

Δήμος Μονάχου:  
Συναυλίες στην Allianz Arena

Neufreimann. Έτσι ονομάζεται σήμερα η 
γειτονιά που είναι το πρώην στρατόπεδο  
(Bayernkaserne) στο βόρειο Μόναχο.
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Οι εκκλησίες της σοφίας του Θεού σε όλο τον 
κόσμο
Ένορία Αγίων Πάντων Μονάχου: Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία η παρουσίαση 
του βιβλίου «Αγία Σοφία, Η εκκλησίες της του Θεού Σοφίας ανά τον κόσμο» στο πολιτιστικό 
κέντρο «Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος» την Τρίτη 14. Νοεμβρίου.

Ο αρχιμανδρίτης Γεώργιος Σιώμος, ιερατικώς προϊστάμενος των Αγίων Πάντων, χαιρέτησε 
καταλλήλως και αναφέρθηκε στην ευθύνη των Χριστιανών, ιδιαίτερα στον τόπο που ζούμε, 
να συνδημιουργούν την πραγματικότητα που αναζητούμε.

 Ο καθ. Κωνσταντίνος Νικολακόπουλος, πρόεδρος του Τμήματος Ορθοδόξου Θεολογίας στο 
πανεπιστήμιο του Μονάχου, χαιρέτησε ως βασικός εμπνευστής και παρουσίασε εύστοχα εν 
συντομία την έκδοση.

 Ακολούθησαν δύο εξαιρετικές εισηγήσεις του καθ. συστ. θεολ. π. Στεφάνου Αθανασίου για 
την έννοια της του Θεού Σοφίας στην θεολογία του Σεργίου Μπουλγκάκοφ και του Δρ. Δρ. 
Αναργύρου Αναπλιώτη, λέκτορα Κανονικού Δικαίου, για την θρησκευτική ελευθερία και την 
μετατροπή της Αγίας Σοφίας σε τζαμί.

 Την εκδήλωση έκλεισε ο Γενικός Γραμματέας του Δ.Σ.Ο. Δρ. Μάξιμος Χαρακόπουλος 
παρουσιάζοντας τις εργασίες αλλά και τοποθετήσεις επί του θέματος της 
Διακοινοβουλευτικής Συνελεύσεως.

 Ιδιαίτερες ευχαριστίες ανήκουν και στην βυζαντινή χορωδία Μονάχου που πλαισίωσαν με 
ύμνους την εκδήλωση.

Η παρουσίαση συνδιοργανώθηκε από την Ι.Μ. Γερμανίας, Ι.Ν. Αγίων Πάντων, το Τμήμα 
Ορθοδόξου Θεολογίας του Πανεπιστημίου Μονάχου και τη Διακοινοβουλευτική Συνέλευση 
Ορθοδοξίας.

Τι είναι η Διακοινοβουλευτική Συνέλευση Όρθοδοξίας: 

Η Διακοινοβουλευτική Συνέλευση Ορθοδοξίας είναι μια πολιτική οργάνωση 
κοινοβουλευτικής συνθέσεως που ιδρύθηκε το 1993, με έδρα τη Βουλή των Έλλήνων στην 
Αθήνα.

Σε ένα πλαίσιο ιστορικών αλλαγών της Έυρώπης την δεκαετία του ’90 φορείς και 
προσωπικότητες που συμμετείχαν το 1993 σε συνέδριο που συγκάλεσε η Βουλή των 
Έλλήνων, διαπίστωσαν την ανάγκη παρουσίας της Ορθοδοξίας ως κοινής πολιτισμικής 
έκφρασης μεγάλου αριθμού Έυρωπαίων πολιτών στην διαμόρφωση της σύγχρονης 
Έυρωπαϊκής πραγματικότητας. . Η πρωτοβουλία τελικά προέκυψε από το Έλληνικό 
Κοινοβούλιο, και στην συνέχεια είχε την υποστήριξη της Βουλής των Αντιπροσώπων της 
Κυπριακής Δημοκρατίας και την Κρατική Δούμα της Ρωσικής Ομοσπονδίας

Σήμερα, την ιδιότητα μέλους στη Δ.Σ.Ο. διαθέτουν επίσημες κοινοβουλευτικές 
αντιπροσωπείες, ενώ συμμετέχουν και ομάδες βουλευτών ή ανεξάρτητες κοινοβουλευτικές 
προσωπικότητες από τριάντα χώρες της Έυρώπης, της Αφρικής, της Ασίας και της Αμερικής.

Στόχος του Οργανισμού είναι η ανάπτυξη πολυεπίπεδης πολιτικής και πολιτιστικής 
δραστηριότητας προς την κατεύθυνση της ενθάρρυνσης επαφών και διεύρυνσης σχέσεων 
εμπιστοσύνης, κατανόησης σύγχρονων πολιτικών φαινομένων και κοινωνικών τάσεων και 
ανάδειξης στοιχείων της Ορθοδοξίας που επηρεάζουν θετικά την αμοιβαία κατανόηση 
μεταξύ των πολιτισμών. Έπομένως, δύο πυλώνες πάνω στους οποίους θεμελιώνεται η 
Δ.Σ.Ο.: αφενός η υπεράσπιση του ανεξάρτητου κοινοβουλευτισμού και αφετέρου η διάδοση 
και εμπέδωση των αρχών και των αξιών της Ορθόδοξης Χριστιανικής Παράδοσης



Αρ. 103 Νοέμβριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

7  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org



Αρ. 103 Νοέμβριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

8  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

Χριστουγεννιάτικες αγορές στο Μόναχο
Οι πρώτες χριστουγεννιάτικες αγορές στο Μόναχο ανοίγουν τις πόρτες τους ήδη από τις 
16 Νοεμβρίου. Συνολικά, θα υπάρχουν περισσότερες από 20 αγορές που θα σκορπίσουν 
χριστουγεννιάτικη χαρά στη βαυαρική πρωτεύουσα, από κλασικές χριστουγεννιάτικες 
αγορές μέχρι μεσαιωνικές αγορές και αθλητικές αγορές με παγοδρόμια.

Όι μεγαλύτερες Χριστουγεννιάτικες αγορές, ημερομηνίες και ώρες λειτουργίας

Glühwein-Festival im Weihnachtszauberwald Bogenhausen

Ημερομηνία: 16 Νοεμβρίου 2023 έως 7 Ιανουαρίου 2024

Πού: Χώρος του φεστιβάλ μπροστά από το Cosimabad (Cosimastraße / γωνία Englschalkin-
gerstraße)

Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Τετάρτη 15:00 έως 21:00, Πέμπτη έως Σάββατο 15:00 έως 
22:00, Κυριακή 12:00 έως 21:00. Παραμονή Χριστουγέννων από τις 10 π.μ. έως τις 2 μ.μ., 
1η και 2η ημέρα των Χριστουγέννων από τις 12 μ.μ. έως τις 7 μ.μ. Κλειστό την Κυριακή των 
νεκρών (26 Νοεμβρίου).

 

WinterWunderWerk im Werksviertel

Ημερομηνία: 16 Νοεμβρίου έως 26 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Knödelplatz (κοντά στο Ostbahnhof)

Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 4μμ  
έως 10μμ, Σάββατο και Κυριακή 2μμ έως 10μμ.

 

Weihnachts- und Wintermarkt am Flughafen München

Ημερομηνία: 17 Νοεμβρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2023

Πού: MAC Forum του αεροδρομίου του Μονάχου

Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά 11 π.μ. έως 9 μ.μ.,  
παραμονή Χριστουγέννων 11 π.μ. έως 4 μ.μ.

 

Winterzauber auf dem Viktualienmarkt

Ημερομηνία: 20 Νοεμβρίου 2023 έως 5 Ιανουαρίου 2024

Πού: Viktualienmarkt

Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα - Σάββατο 11 π.μ. έως 9 μ.μ.

 

Weihnachtsdorf im Kaiserhof der Residenz

Ημερομηνία: 23 Νοεμβρίου έως 22 Δεκεμβρίου 2023

Πού: ünchner Residenz, είσοδος Residenzstraße 1, Odeonsplatz

Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά 11 π.μ. έως 9 μ.μ. 23 Νοεμβρίου από τις 2 μ.μ., 22 
Δεκεμβρίου 11 π.μ. έως 8 μ.μ., Κλειστά την Κυριακή των Νεκρών (26 Νοεμβρίου).
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Mondscheinexpress – Weihnachtsmarkt am Bahnwärter Thiel

Ημερομηνία: 23 Νοεμβρίου έως 23 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Bahnwärter Thiel, Tumblingerstraße 45, Atelierpark

Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 4 μ.μ. - 10 μ.μ.,  
Σάββατο και Κυριακή 1 μ.μ. - 10 μ.μ.

 

Märchenbazar im Olympiapark

Ημερομηνία: 23 Νοεμβρίου έως 29 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Oλυμπιάδα, στο σημείο που πραγματοποιείται το καλοκαιρινό Tollwood, Spiridon-Lou-
is-Ring 100

Ώρες λειτουργίας: Παρασκευή 4μμ έως τα μεσάνυχτα, Σάββατο 12μμ έως τα μεσάνυχτα, 
Κυριακή 11πμ έως 9μμ. Κλειστά την παραμονή των Χριστουγέννων. 25.12. και 26.12. 2 μ.μ. 
έως 9 μ.μ., 27.12. έως 29.12. 2 μ.μ. έως 11 μ.μ.

 

Winterrausch im Hexenhaus – Kulturcafé Gans Woanders

Ημερομηνία: 23 Νοεμβρίου 2023 έως 1 Ιανουαρίου 2024  
(βιοτεχνική αγορά μόνο μέχρι τις 23.12.) 

Πού: Kulturcafé Gans Woanders, Pilgersheimerstraße 13

Ώρες λειτουργίας: 1: Δευτέρα έως Πέμπτη 4μμ έως 11μμ, Παρασκευή 4μμ έως μεσάνυχτα, 
Σάββατο 2μμ έως μεσάνυχτα, Κυριακή 11πμ έως 10μμ. Κλειστά την παραμονή των 
Χριστουγέννων. 25 και 26 Δεκεμβρίου 12 έως 6 μ.μ., παραμονή Πρωτοχρονιάς 10 π.μ. έως 
6 μ.μ., Πρωτοχρονιά 12 έως 6 μ.μ.

 

Weihnachtsmarkt am Chinesischen Turm

Ημερομηνία: 23 Νοεμβρίου έως 23 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Κινέζικος Πύργος στον Αγγλικό Κήπο

Ώρες λειτουργίας: Πέμπτη έως Κυριακή 11 π.μ. έως 8.30 μ.μ.

 

Eiszauber am Stachus

Ημερομηνία: 24 Νοεμβρίου 2023 έως 14 Ιανουαρίου 2024

Πού: Karlsplatz-Stachus

Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά 10.30 π.μ. έως 10 μ.μ. Παραμονή Χριστουγέννων και 
Πρωτοχρονιάς 10.30 π.μ. - 4 μ.μ.

Pasinger Christkind

lΗμερομηνία: 25 Νοεμβρίου έως 24 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Μπροστά από την ενοριακή εκκλησία Maria Schutz, Bäckerstr. 19

Ώρες λειτουργίας: Σάββατο και Κυριακή 1 μ.μ. έως 7.30 μ.μ.markt
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Münchner Christkindlmarkt

Ημερομηνία: 27 Νοεμβρίου έως 24 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Marienplatz και Rindermarkt

Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Σάββατο 10 π.μ. - 9 μ.μ.,  
Κυριακή 10 π.μ. - 8 μ.μ. και στις 24 Δεκεμβρίου 10 π.μ. - 2 μ.μ.

 

Christkindlmarkt am Sendlinger Tor

Ημερομηνία: 27 Νοεμβρίου έως 22 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Sendlinger Tor

Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά 10.30 π.μ. έως 9.30 μ.μ.

 

Münchner Feuerzangenbowle am Isartor

Ημερομηνία: 27 Νοεμβρίου 2023 έως 7 Ιανουαρίου 2024

Πού: Isartor, Tal 50

Ώρες λειτουργίας: Παραμονή Χριστουγέννων 11 π.μ. - 2 μ.μ.,  
Παραμονή Πρωτοχρονιάς 11 π.μ. έως .....

 

Mittelalterlicher Weihnachtsmarkt

Ημερομηνία: 27 Νοεμβρίου έως 23 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Wittelsbacher Platz, Briennerstraße 6-10

Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά από τις 11 π.μ. έως τις 9 μ.μ.

 

Pink Christmas

Ημερομηνία: 27 Νοεμβρίου έως 23 Δεκεμβρίου

Πού: Stephansplatz (κοντά στο Sendlinger Tor)

Ώρες λειτουργίας: 10:00 μ.μ: Δευτέρα έως Παρασκευή 4μμ έως 10μμ,  
Σάββατο και Κυριακή 2μμ έως 10μμ

 

Weihnachtsmarkt am Rotkreuzplatz

Ημερομηνία: 27 Νοεμβρίου έως 23 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Rotkreuzplatz βόρεια και νότια πλευρά

Ώρες λειτουργίας: Καθημερινά από τις 11 π.μ. έως τις 8.30 μ.μ.

Haidhauser Weihnachtsmarkt am Weißenburger Platz

Ημερομηνία: 28 Νοεμβρίου έως 24 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Weißenburger Platz

Ώρες λειτουργίας:  Καθημερινά 11 π.μ. έως 21.00 μ.μ.,  
παραμονή Χριστουγέννων 10 π.μ. έως 14.00 μ.μ.
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Schwabinger Weihnachtsmarkt

Ημερομηνία: 1 Δεκεμβρίου έως 24 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Forum Münchner Freiheit

Ώρες λειτουργίας: 1 Δεκεμβρίου από τις 6 μ.μ.,  
Δευτέρα έως Παρασκευή 12 μ.μ. - 8.30 μ.μ.,  
Σάββατο και Κυριακή 11 π.μ. - 8.30 μ.μ.,  
παραμονή Χριστουγέννων 11 π.μ. - 2 μ.μ.

 

Winterzauber Gans am Wasser

Ημερομηνία: 1 Δεκεμβρίου έως 23 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Café Gans am Wasser στο Westpark am Mollsee

Ώρες λειτουργίας: Κυριακή έως Πέμπτη 10 π.μ. έως 9 μ.μ.,  
Παρασκευή και Σάββατο 10 π.μ. έως 10 μ.μ.

 

Blutenburger Weihnacht

Ημερομηνία: 7 έως 10 Δεκεμβρίου 2023

Πού: Ανάκτορο Blutenburg

Ώρες λειτουργίας: 11 π.μ. έως 20.00, Κυριακή 11 π.μ. έως 19.00.

 

Πηγή: Δήμος Μονάχου

Στις 23 Νοεμβρίου φέτος 
το χειμερινό Tollwood 
(Winterfestival)
Ημερομηνία: 23 Νοεμβρίου έως 31 Δεκεμβρίου 
(αγορά μόνο μέχρι τις 23 Δεκεμβρίου)

Πού: Theresienwiese

Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή από 
τις 2μμ, Σάββατο και Κυριακή από τις 11πμ. Ώρες 

κλεισίματος: Αγορά & γαστρονομία Κυρ. & Δευτ. 10.30 μ.μ., Τρι - Σαβ. 11.30 μ.μ., Hexenkessel: Αγορά 
& γαστρονομία Κυρ. & Δευτ. 10.30 μ.μ., Τρι - Σαβ. 0.30 π.μ. Κλειστό την Κυριακή των νεκρών (26 
Νοεμβρίου).
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Έ Λ Λ Η Ν Έ Σ 
Έ Ξ Ω Τ Έ Ρ Ι Κ Ό Ύ

 Έκδοση πιστοποιητικών οικογενειακής 
κατάστασης, δήλωση γάμου, γέννησης ή θανάτου, 
κτήση ελληνικής ιθαγένειας είναι ορισμένα από 
τα έγγραφα που θα μπορούν να λαμβάνουν εξ 
αποστάσεως και ηλεκτρονικά οι Έλληνες του 
εξωτερικού χωρίς φυσική παρουσία. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η νέα ψηφιακή 
υπηρεσία, «Ψηφιακή Ύπηρεσία Διαχείρισης 
Αιτημάτων», την οποία ετοιμάζει το υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης σε συνεργασία με το 
υπουργείο Έξωτερικών και αναμένεται σε σύντομο 
χρονικό διάστημα να είναι σε πλήρη λειτουργία, 
θα δίνει την δυνατότητα στους Έλληνες που ζούνε 
σε χώρες του εξωτερικού να υποβάλλουν ψηφιακά 
στις προξενικές αρχές τα αιτήματά τους, αλλά και 
τα δικαιολογητικά που απαιτούνται.

Παράλληλα, όπως προβλέπεται, ψηφιακά θα 
μπορεί να γίνεται και ο έλεγχος των αιτημάτων 
όπως και η αποστολή των αιτούμενων εγγράφων. 
Μάλιστα, η χρήση της νέας ψηφιακής υπηρεσίας 

θα εξυπηρετεί όχι μόνο τους Έλληνες του εξωτερικού, αλλά και τους πολίτες χωρών της 
ΈΈ καθώς και τρίτων χωρών, οι οποίοι συναλλάσσονται με τις προξενικές αρχές της χώρας 
μας.

Η «Ψηφιακή Ύπηρεσία Διαχείρισης Αιτημάτων» αποτελεί μια από τις δράσεις, τις 
πρωτοβουλίες της συνολικότερης κυβερνητικής στρατηγικής για την ταχύτερη και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των απόδημων Έλλήνων. Μάλιστα, οι παραπάνω πρωτοβουλίες 
εντάσσονται στη συντονισμένη προσπάθεια του υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Δημήτρη Παπαστεργίου σε στενή συνεργασία με τον υπουργό Έξωτερικών Γιώργο 
Γεραπετρίτη και τον υφυπουργό Έξωτερικών Γιώργο Κώτσηρα με στόχο την περαιτέρω 
ενδυνάμωση των δεσμών με τους Έλληνες της διασποράς. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
προετοιμάζεται στρατηγική του υπουργείου Έξωτερικών για τον Απόδημο Έλληνισμό 
2024-27, μεταξύ των αξόνων του οποίου είναι η ενίσχυση της αποτελεσματικότητας και η 
αναβάθμιση των παρεχόμενων, στους Έλληνες του εξωτερικού, υπηρεσιών.

Τι σχεδιάζεται

Η εν λόγω υπηρεσία βρίσκεται προς το παρόν σε πιλοτική λειτουργία, ενώ όπως 
προβλέπεται, τους επόμενους μήνες οι πολίτες θα μπορούν να την χρησιμοποιούν και 
να έχουν πρόσβαση είτε μέσω του κεντρικού ιστότοπου του υπουργείου Έξωτερικών, 

Έλληνες εξωτερικού: 3000 έγγραφα με 
σφραγίδα apostille μέσω gov.gr



Αρ. 103 Νοέμβριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

13  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

του ιστότοπου της κάθε προξενικής αρχής καθώς και του gov.gr. Μάλιστα, σχεδιάζεται η 
είσοδος να γίνεται με χρήση κωδικών taxisnet ή με τη λήψη κωδικών μίας χρήσης (OTP) 
ή, εναλλακτικά, με κωδικούς που θα λαμβάνουν οι ενδιαφερόμενοι έπειτα από διαδικασία 
αυθεντικοποίησής τους από την εκάστοτε προξενική αρχή.

Μεταξύ των προξενικών υπηρεσιών που θα παρέχονται πλέον μερικώς ή πλήρως 
ηλεκτρονικά, συγκαταλέγονται μερικές από τις σημαντικότερες και πιο συνηθισμένες 
υπηρεσίες, όπως, η κτήση ελληνικής ιθαγένειας, η υποβολή αίτησης έκδοσης διαβατηρίου, 
τα πληρεξούσια κ.α. Έπιπλέον, μέσω της νέας ψηφιακής υπηρεσίας θα προβλέπεται και 
η δυνατότητα εγγραφής στο Μητρώο Απόδημου Έλληνισμού. Μάλιστα, σχεδιάζεται τα 
στοιχεία επικοινωνίας των εγγεγραμμένων να αξιοποιούνται από την εκάστοτε προξενική 
αρχή, η οποία θα τους ενημερώνει για θέματα επικαιρότητας στην Έλλάδα, αλλά και για 
δράσεις και εκδηλώσεις στον τόπο διαμονής τους που πιθανόν να τους αφορούν.

Σημειώνεται ότι η υλοποίηση της Ψηφιακής Ύπηρεσίας Διαχείρισης Αιτημάτων θα 
πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο του έργου «Μετασχηματισμός Διαδικασιών Προξενικών 
Ύπηρεσιών» με χρηματοδότηση από το Έπιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση 
Δημοσίου Τομέα» του ΈΣΠΑ, το Έυρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο της Έυρωπαϊκής Ένωσης και 
από Έθνικούς Πόρους.

3000 έγγραφα με σφραγίδα apostille μέσω gov.gr

Στο «πακέτο» των δράσεων για τη διευκόλυνση της καθημερινότητας και καλύτερης 
εξυπηρέτησης των απόδημων Έλλήνων περιλαμβάνεται και η υπηρεσία της ηλεκτρονικής 
επισημείωσης, μια από τις πρώτες δράσεις που υλοποίησε η νέα ηγεσία του υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η οποία λειτουργεί από τον Ιούλιο του 2023 και είναι διαθέσιμη 
μέσω του https://e-apostille.gov.gr/ απευθείας ή με περιήγηση στο gov.gr από τη διαδρομή 
Πολίτης και Καθημερινότητα / Ψηφιακά Έγγραφα gov.gr. Μέχρι στιγμής έχουν εκδοθεί 
πάνω από 3000 έγγραφα με σφραγίδα apostille μέσω gov.gr. Να υπενθυμίσουμε ότι η 
εν λόγω υπηρεσία έδωσε τη δυνατότητα στους Έλληνες του εξωτερικού να εκδώσουν το 
έγγραφο που επιθυμούν, να το επισημειώσουν ηλεκτρονικά και να το αποστείλουν στον 
τελικό αποδέκτη χωρίς να απαιτείται καμία επίσκεψη σε δημόσια αρχή ή άλλη διατύπωση. 
Η Σφραγίδα της Χάγης προστίθεται στο έγγραφο και διατίθεται σε 3 γλώσσες, ελληνικά, 
αγγλικά και γαλλικά.

Τι είναι το Apostille

Apostille είναι η σφραγίδα, με την οποία μια κυβερνητική υπηρεσία πιστοποιεί τη 
γνησιότητα ενός εγγράφου, προκειμένου να μπορεί να γίνει δεκτό ως έγκυρο από ξένο 
κράτος, υπό τους όρους που θεσπίστηκαν το 1961. Από τη στιγμή που ένα έγγραφο έχει 
τη σφραγίδα Apostille, μπορεί να χρησιμοποιείται για κάθε νόμιμη χρήση σε άλλο κράτος 
μέλος, αφού φέρει τις υπογραφές και σφραγίδες της κυβέρνησης και έχει θεωρηθεί ως 
γνήσιο.

Πηγή: Ύπουργείο Έξωτερικών
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Την κατανομή 709.228,00 ευρώ στις Σχολικές Έπιτροπές σχολείων του εξωτερικού με 
σκοπό την αντιμετώπιση λειτουργικών δαπανών και ειδικότερα δαπανών μισθοδοσίας για 
το οικονομικό έτος 2023, προβλέπει απόφαση του υπουργείου Παιδείας.

Πως θα κατανεμηθούν 709.228 € σε ελληνικά 
σχολεία του εξωτερικού
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Γ Έ Ρ Μ Α Ν Ι Α

Αύξηση του κατώτατου ωρομισθίου το 2024

Οδυνηρές μνήμες «υπερπληθωρισμού» στη 
Γερμανία

Ο νόμιμος κατώτατος μισθός θα αυξηθεί σε δύο στάδια κατά 82 λεπτά 
στα 12,82 ευρώ την ώρα. 

Συγκεκριμένα: Την 1η Ιανουαρίου, ο κατώτατος μισθός θα αυξηθεί στα 
12,41 ευρώ μεικτά ανά ώρα και ένα χρόνο αργότερα στα 12,82 ευρώ. 

Αντίστοιχο διάταγμα του ομοσπονδιακού υπουργού Έργασίας 
Χουμπέρτους Χάιλ (SPD) πέρασε την Τετάρτη από το υπουργικό 
συμβούλιο, όπως ανακοινώθηκε από το υπουργείο. Η αύξηση 
αντιστοιχεί σε 6,8%.

«Μην πείτε στην κότα ότι τα αυγά της πωλούνται 1,2 εκατομμύρια 
μάρκα το κομμάτι, θα πάθει κρίση μεγαλομανίας». Με αυτό το 
βιτριολικό χιούμορ σχολίαζε ένας αναγνώστης της Frankfurter All-
gemeine Zeitung την ανεξέλεγκτη άνοδο των τιμών στη Γερμανία 
τον Σεπτέμβριο του 1923. 

 

Έκατό χρόνια από την συντριβή της οικονομίας και την εύθραυστη 
Δημοκρατία της Βαϊμάρης. Δικαιολογούνται οι συγκρίσεις με το 
παρόν;

«Μην πείτε στην κότα ότι τα αυγά της πωλούνται 1,2 εκατομμύρια 
μάρκα το κομμάτι, θα πάθει κρίση μεγαλομανίας». Με αυτό το 
βιτριολικό χιούμορ σχολίαζε ένας αναγνώστης της Frankfur-
ter Allgemeine Zeitung την ανεξέλεγκτη άνοδο των τιμών στη 
Γερμανία τον Σεπτέμβριο του 1923. Οι συνεχείς ανατιμήσεις μετά 
τη ρωσική επίθεση στην Ουκρανία τον Φεβρουάριο του 2022, με 

το ποσοστό πληθωρισμού να καταγράφει κάθε τόσο διψήφιο ποσοστό, προκαλούν και 
σήμερα έντονη ανησυχία στους Γερμανούς καταναλωτές.

Τα καλά νέα: Τα χειρότερα μάλλον έχουν περάσει, η διαρκώς ανοδική τάση έχει ανακοπεί. 
Με βάση τα στοιχεία του Οκτωβρίου ο πληθωρισμός στη Γερμανία κινείται στο 3,8% 
σε ετήσια βάση. Πρόκειται για τα χαμηλότερα επίπεδα από τον Αύγουστο του 2021. Οι 
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αναλυτές εκτιμούν ότι στους επόμενους μήνες οι πληθωριστικές πιέσεις θα εξασθενήσουν 
περαιτέρω, συν τοις άλλοις και λόγω της αύξησης των επιτοκίων από την Έυρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα (ΈΚΤ). Από τον Ιούλιο του 2022 οι θεματοφύλακες της νομισματικής 
σταθερότητας στην ευρωζώνη έχουν προχωρήσει σε δέκα διαδοχικές αυξήσεις επιτοκίων.

Ο ευτελισμός του νομίσματος το 1923

Μετά τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο η γερμανική οικονομία είχε καταρρεύσει. Το δημόσιο 
χρέος αυξανόταν συνεχώς και το κράτος τύπωνε χρήμα για να το αναχρηματοδοτήσει, 
προκαλώντας έναν φαύλο κύκλο υποτιμήσεων του μάρκου. Το 1923 η αξία του 
νομίσματος είχε συρρικνωθεί τόσο πολύ, ώστε πολλές επιχειρήσεις πλήρωναν μισθούς 
καθημερινά, ο κόσμος κουβαλούσε τεράστιους όγκους χαρτονομισμάτων για να ψωνίσει 
στον μανάβη και όλοι προσπαθούσαν να ξεφορτωθούν τα χρήματά τους όσο γίνεται πιο 
γρήγορα. Γιατί πολλές φορές, από τη στιγμή που έμπαιναν στην ουρά για να πληρώσουν 
μέχρι να φτάσουν στο ταμείο, οι τιμές των αγαθών πολλαπλασιάζονταν…   

«Όταν επικράτησε ο υπερπληθωρισμός, το χρήμα είχε χάσει εντελώς την αξία του ως μέσο 
συναλλαγής» επισημαίνει η Deutsche Bundesbank, η κεντρική τράπεζα της Γερμανίας. Τον 
Νοέμβριο του 1923 ένα κιλό ψωμί σικάλεως στοίχιζε 233 δισεκατομμύρια μάρκα, ενώ ένα 
κιλό βοδινό κρέας έφτανε τα 4,8 τρισεκατομμύρια μάρκα. Πολλοί έμποροι δεν δέχονταν 
καν χρήματα, παρά μόνο πληρωμές σε είδος. Άλλοι έκλεισαν οριστικά τα καταστήματά 
τους. Χρειάστηκε μία γενναία νομισματική μεταρρύθμιση για να τερματιστεί ο απόλυτος 
ευτελισμός του νομίσματος. Με το «νέο μάρκο», που καθιερώθηκε στις 15 Νοεμβρίου 
1923, η γερμανική οικονομία άρχισε να ανακάμπτει.

Ο πληθωρισμός ωφελεί τους οφειλέτες

Από το «νέο μάρκο» ωφελήθηκαν όλοι, αλλά κυρίως το ίδιο το κράτος. Και αυτό γιατί με 
τη νομισματική μεταρρύθμιση του 1923 τα πολεμικά χρέη της Γερμανίας μειώθηκαν στα 
…15,4 πφένιχ (υποδιαίρεση του μάρκου, ένα μάρκο ισούνταν με 100 πφένιχ), σύμφωνα με 
τους υπολογισμούς της Μπούντεσμπανκ. Δηλαδή ουσιαστικά εξαλείφθηκαν.

Πολλοί αναλυτές διερωτώνται σήμερα, μήπως η Γερμανία απειλείται και πάλι με 
«υπερπληθωρισμό». Το φθινόπωρο του 2022 το ποσοστό πληθωρισμού είχε εκτιναχθεί 
στο 8,8%, τα υψηλότερα επίπεδα από την Έπανένωση της Γερμανίας, ενώ οι ανατιμήσεις 
στην ενέργεια και στα τρόφιμα κατέγραφαν για μεγάλο χρονικό διάστημα διψήφια 
ποσοστά. Τους τελευταίους μήνες οι πληθωριστικές πιέσεις υποχωρούν, αλλά η 
αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών έχει ήδη δεχθεί σοβαρό πλήγμα. Οι ειδικοί εκτιμούν 
ότι η ιδιωτική κατανάλωση δεν αποτελεί πλέον στυλοβάτη της ανάπτυξης.

Ώστόσο όλα συνηγορούν υπέρ της διαπίστωσης ότι οι σημερινές συνθήκες δεν 
συγκρίνονται με τον υπερπληθωρισμό του 1923, αν μη τι άλλο λόγω της στοχευμένης 
παρέμβασης από τις κεντρικές τράπεζες με στόχο την τιθάσευση του πληθωρισμού. 
Έξάλλου, δεν παρατηρείται ταυτόχρονη αύξηση των τιμών σε όλα τα είδη πρώτης 
ανάγκης. Για να επενέλθουμε στα αυγά: Το Πάσχα του 2023 η Γερμανική Στατιστική 
Ύπηρεσία είχε υπολογίσει ότι οι αυξήσεις, σε σχέση με τον Απρίλιο του 2022, έφταναν το 
16,6%, ποσοστό ασφαλώς αξιοσημείωτο, αλλά μάλλον χαμηλό σε σχέση με τον μέσο όρο 
της ΈΈ (31,1%)

 Πηγή: Deutsche Welle
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Η εκδήλωση της 16ης Οκτωβρίου 
στο Δημαρχείο του Μαρβούργου θα 
μπορούσε να είναι συνηθισμένη. Ένας 
από τους τελευταίους επιζώντες του 
Ολοκαυτώματος στη Γερμανία, ο 90χρονος 
Ίβαρ Μπούτερφας-Φράνκενταλ μιλούσε σε 
περίπου 300 μαθητές για την ιστορία του, 
όπως έχει κάνει σχεδόν 1.600 φορές έως 
τώρα. Αυτή η φορά όμως ήταν αλλιώτικη. 
Ο ομιλητής είχε αστυνομική προστασία, 
κάτι που δεν είχε συμβεί ποτέ ως τώρα. 
Μετά την επίθεση της Χαμάς εναντίον του 
Ισραήλ στις 7 Οκτωβρίου, άλλαξαν πολλά. 
Στη Γερμανία ξύπνησαν φριχτές μνήμες, 
αιφνιδιάζοντας τόσο τους πολιτικούς όσο 

και την κοινωνία. Σχεδόν 80 χρόνια μετά το τέλος του Β‘ Παγκοσμίου Πολέμου, παρόλη την 
επεξεργασία, την αυτοκριτική και τις υπερβάσεις, τα „δεδομένα“ αποδείχθηκαν το λιγότερο 
εύθραυστα.
 
Στη Γερμανία μιλούν συνεχώς για το Ολοκαύτωμα. Έκτός από τα μνημεία, τα μουσεία 
και τις εκδηλώσεις, τα ΜΜΈ ασχολούνται διαρκώς με το θέμα - ντοκιμαντέρ, συζητήσεις, 
ταινίες, βιβλία, άρθρα - , τα σχολεία φροντίζουν να υπενθυμίζουν συχνά το παρελθόν και οι 
κυβερνήσεις διατηρούν παραδοσιακά προνομιακή σχέση με το Ισραήλ. Έίναι χαρακτηριστικό 
ότι μόλις τον περασμένο Σεπτέμβριο οι υπουργοί ‚Αμυνας των δύο χωρών υπέγραψαν 
συμφωνία ύψους 4 δισεκατομμυρίων ευρώ για την προμήθεια του μεγάλου βεληνεκούς 
συστήματος αντιβαλλιστκών πυραύλων Arrow-3. „Έίναι ιστορική μέρα“, δήλωσε ο γερμανός 
υπουργός Μπόρις Πιστόριους. „Το Ισραήλ θα συνεισφέρει σημαντικά στην ασφάλεια της 
Γερμανίας“. „Η συμφωνία αποτελεί συγκινητικό γεγονός για κάθε Έβραίο“, δήλωσε ο ομόλογός 
του Γιοάβ Γκαλάντ, οι γονείς του οποίου επέζησαν του Ολοκαυτώματος.
Το 2023 λοιπόν οι σχέσεις των δύο χωρών έχουν φθάσει σε επίπεδο που επιτρέπει στο 
Βερολίνο να αγοράζει συστήματα ασφαλείας από τους Ισραηλινούς. Τον τελευταίο μήνα 
όμως έχουν καταγραφεί στη Γερμανία σχεδόν 2.700 εγκληματικές πράξεις με αντισημιτικό 
υπόβαθρο: Αστέρια του Δαυίδ πάνω σε πόρτες Έβραίων, μολότοφ εναντίον Συναγωγής, 
σχέδια για τρομοκρατικές επιθέσεις σε εκδηλώσεις υπέρ του Ισραήλ, ισραηλινές σημαίες που 
σκίζονται ή καίγονται. Την ημέρα της επίθεσης της Χαμάς, κάποιοι κερνούσαν μπακλαβά 
στους δρόμους του Νοϊκέλν, περιοχής του Βερολίνου με έντονο μουσουλμανικό στοιχείο, ενώ 
καφενείο στην Έσση έκανε έκπτωση 50% σε όλα του τα είδη, „γιορτάζοντας“ τα γεγονότα. 
Ταυτόχρονα, έχουν αυξηθεί κατακόρυφα οι καταγγελίες Έβραίων σε ειδικά κέντρα στήριξης, 
για φραστικές επιθέσεις, απειλές και παρενοχλήσεις στην καθημερινή τους ζωή, ακόμη και στα 
σχολεία. Παλιότερες εντάσεις στη Μέση Ανατολή, το 2014, το 2017 και το 2021 είχαν επίσης 
προκαλέσει έξαρση των επεισοδίων στη Γερμανία. Αυτό όμως που συμβαίνει σήμερα δεν έχει 
προηγούμενο - ή μήπως έχει;

„Σημείο καμπής“ και „ντροπή“

„Αυτό που βιώνουμε τώρα είναι σημείο καμπής“, δήλωσε ο επικεφαλής του Γραφείου για την 
Προστασία του Συντάγματος Τόμας Χάλντεβαγκ. „Ντροπή“, χαρακτήρισε τον στιγματισμό 
Έβραίων ο καγκελάριος Όλαφ Σολτς από τη Νέα Συναγωγή του Βερολίνου, με αφορμή 
την επέτειο της „Νύχτας των Κρυστάλλων“. Παραδέχθηκε μάλιστα ότι „ο αντισημιτισμός 
δηλητηριάζει την κοινωνία“ και προειδοποίησε τους μετανάστες ότι αντισημιτική 

Μετά την επίθεση της Χαμάς άλλαξαν πολλά
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συμπεριφορά ισοδυναμεί με κίνδυνο να χάσουν το δικαίωμα παραμονής τους στη Γερμανία. 
„Μην επιτρέπετε να σας χρησιμοποιούν“, δήλωσε ο ομοσπονδιακός πρόεδρος Φρανκ-Βάλτερ 
Σταϊνμάιερ, απευθυνόμενος στους παλαιστιανικής ή αραβικής καταγωγής κατοίκους της 
Γερμανίας.

Τα ίδια, λίγο πολύ, λένε τα περισσότερα γερμανικά κόμματα - εκτός από την Έναλλακτική 
για τη Γερμανία ( AfD) και την Αριστερά. Τα ίδια και το σύνολο των ΜΜΈ, με την ευρείας 
κυκλοφορίας BILD να κατηγορεί τον καγκελάριο για „χλιαρή“ στήριξη στο Ισραήλ και να 
αποθεώνει τον αντικαγκελάριο και υπουργό Οικονομίας Ρόμπερ Χάμπεκ που δήλωσε 
απερίφραστα ότι το Ισραήλ έχει δικαίωμα στην αυτοάμυνα. Το ίδιο άλλωστε το γερμανικό 
Σύνταγμα αναγνωρίζει την προστασία του Ισραήλ ως „λόγο ύπαρξης“ για το γερμανικό 
κράτος.

Ποια είναι όμως η Γερμανία απέναντι στο εβραϊκό στοιχείο σήμερα; Σύμφωνα με έρευνα 
του Ιδρύματος „Κόνραντ Αντενάουερ“, το 6% του πληθυσμού της θεωρεί ότι „οι πλούσιοι 
Έβραίοι κυβερνούν τον κόσμο“. Μεταξύ των μουσουλμάνων που ζουν στη χώρα, το αντίστοιχο 
ποσοστό εκτοξεύεται στο 26%.

Η ομοσπονδιακή κυβέρνηση προχώρησε ακόμη και σε πλήρη απαγόρευση των 
δραστηριοτήτων της Χαμάς στη Γερμανία, η οποία την χαρακτηρίζει επισήμως „τρομοκρατική 
οργάνωση“. Το ίδιο ισχύει και για το υποστηρικτικό δίκτυο Samidoun. Ώστόσο ανεπισήμως 
είναι έκδηλος ο φόβος των πολιτικών για τον κίνδυνο κλιμάκωσης και διάχυσης της κρίσης 
στη Μέση Ανατολή, κάτι που θεωρούν ότι θα προκαλούσε απρόβλεπτες αντιδράσεις 
ισλαμιστών στην Έυρώπη. „Αν το Ισραήλ δεν κατάφερε να αποτρέψει την επίθεση της Χαμάς, 
πώς θα εμποδίσουμε κάποιον να διαπράξει έγκλημα σε βάρος Έβραίου;“, διερωτώνται πολλοί 
στην κυβέρνηση, σύμφωνα με το περιοδικό Der Spiegel.
Το βαθύτερο πρόβλημα των Έβραίων της Γερμανίας δεν είναι οι ανοιχτές απειλές ή το μίσος 
και η μισαλλοδοξία που πλημμυρίζουν αυτή την εποχή τους δρόμους. Η μεγάλη ανησυχία 
τους αφορά τον νέο αντισημιτισμό και την επιρροή του, όχι μόνο μεταξύ των μουσουλμάνων 
μεταναστών, αλλά και των γερμανών ακροδεξιών, ακόμη και κάποιων που θέλουν να 
πιστεύουν ότι είναι διανοούμενοι. Τα συνθήματα που ακούγονται το τελευταίο διάστημα είναι 
τουλάχιστον ανατριχιαστικά: „Έίμαι υπέρ του Αδόλφου Χίτλερ, ρίξτε αέριο στους Έβραίους“, 
„Το Ισραήλ είναι η κακοτυχία μας“, „Απελευθερώστε την Παλαιστίνη από τη γερμανική ενοχή“, 
ήταν το σύνθημα σε έργο που εκτέθηκε πέρυσι, στη διάσημη έκθεση σύγχρονης τέχνης 
„Documenta“, με την απεικόνιση ενός στρατιώτη με όψη χοίρου και στον λαιμό μαντίλι με το 
άστρο του Δαυίδ. Το έργο ξεσήκωσε θύελλα αντιδράσεων, το σύνθημα ωστόσο αποδείχθηκε 
ενδεικτικό της νέας εποχής.

Αυτή η γερμανική ενοχή ασφαλώς είναι υπαρκτή - και δικαίως. Αλλά εκεί που αποτελούσε 
μάλλον κοινό τόπο η αλληλεγγύη προς το Ισραήλ, ήρθαν τα πρόσφατα γεγονότα για να 
αποδείξουν πόσο εύθραυστα ήταν αυτά τα „δεδομένα“. Η τακτική έρευνα „Mitte“ (Κέντρο) 
, η οποία καταγράφει αντι-δημοκρατικές και ξενοφοβικές τάσεις, διαπίστωσε „δραματική 
αύξηση“ των ανοιχτά αντισημιτικών απόψεων. Ένα 11,8% δήλωσε ότι „η επιρροή των Έβραίων 
παραμένει ακόμη και σήμερα υπερβολικά μεγάλη“. Ο συντονιστής της έρευνας, Αντρέας 
Τσικ από το πανεπιστήμιο του Μπίλεφελντ, περιέγραψε στο Spiegel ότι „πράγματα που 
θεωρούσαμε αδιανόητο να τα ξεστομίσει κανείς, τώρα είναι και πάλι αποδεκτά“. Σύμφωνα με 
τον ίδιο, η τάση ενισχύεται τα τελευταία χρόνια, με την άνοδο της ακροδεξιάς AfD. Ιδιαίτερη 
ώθηση έλαβε μάλιστα στη διάρκεια της πανδημίας του κορονοϊού από τους κύκλους των 
αντιεμβολιαστών και των οπαδών της συνωμοσιολογίας, οι οποίοι βέβαια συχνά τέμνονται. 
„Ο Τζορτς Σόρος και οι Ρόθτσιλντ θέλουν να χρησιμοποιήσουν τα εμβόλια προκειμένου να 
ελέγξουν τον κόσμο“ - ήταν κάτι που ακουγόταν έντονα τα τελευταία χρόνια. Στη Γερμανία 
μάλιστα κάποιοι διαδηλωτές κατά των εμβολίων και των μέτρων περιορισμού, φορούσαν 
κίτρινα αστέρια στα ρούχα τους, με τη λέξη „ανεμβολίαστος“. Ο Φέλιξ Κλάιν, εντεταλμένος 
της ομοσπονδιακής κυβέρνησης για την εβραϊκή ζωή στη Γερμανία, δήλωσε πρόσφατα ότι „η 
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πανδημία λειτούργησε ως καταλύτης για τον αντισημιτισμό στη χώρα“.
Η κριτική προς τους Έβραίους και το Ισραήλ δεν περιορίζεται όμως στα δεξιά. Ο Μέρον 
Μέντελ, διευθυντής τους Έκπαιδευτικού Ιδρύματος „‘Αννα Φρανκ“, κάνει λόγο για νέα τάση 
στους κόλπους της Αριστεράς, να συμπονούν μόνο τα θύματα των ισραηλινών επιθέσεων 
εναντίον της Λωρίδας της Γάζας. Δηλώνει μάλιστα σοκαρισμένος από „την απόλυτη έλλειψη 
συμπάθειας για τις ζωές που χάθηκαν στο Ισραήλ“. Κάποτε μόνο ακροδεξιοί τολμούσαν να 
πουν ότι „η γερμανική ελίτ υποκλίνεται στο Ισραήλ και στον κόσμο, λόγω των εγκλημάτων 
των Ναζί“. Τώρα όμως, επισημαίνει ο Μέρον Μέντελ, αυτή η λογική βρίσκει ανταπόκριση και 
σε άλλους χώρους. Πριν από λίγες ημέρες, νεαροί „χίπστερς“ συγκεντρώθηκαν έξω από το 
γερμανικό υπουργείο Έξωτερικών και ζητούσαν την „απελευθέρωση της Γερμανίας από την 
προβληματική ιστορία της“.
Το Βερολίνο, το οποίο από την πρώτη στιγμή στέκεται στο πλευρό του Ισραήλ τονίζοντας 
το δικαίωμά του στην αυτοάμυνα, δύσκολα εκφράζεται για την ισραηλινή αντεπίθεση που 
βρίσκεται σε εξέλιξη. Οι εκκλήσεις για αποτροπή της κλιμάκωσης και της εμπλοκής τρίτων 
δυνάμεων στη διαμάχη παραμένουν προσεκτικά ουδέτερες. Η πρώην υπουργός Έξωτερικών 
του Ισραήλ Τζίπι Λίβνι δήλωσε πριν από λίγες ημέρες στο Spiegel ότι η επίθεση της Χαμάς 
„τραυμάτισε βαθιά το Ισραήλ“, αλλά η στρατιωτική του αντίδραση στη Λωρίδα της Γάζας 
„μετατόπισε τη διεθνή κοινή γνώμη εναντίον της χώρας“ της. Η επίσημη Γερμανία προτιμά 
ωστόσο να κινηθεί σε αυτή τη φάση στο παρασκήνιο - ούτως ή άλλως βρίσκεται σε 
τεντωμένο σχοινί. Στη χώρα ζουν 118.000 Έβραίοι και 5 εκατομμύρια Μουσουλμάνοι.

Νέος φόβος

Το Spiegel κυκλοφόρησε πρόσφατα με τα πρόσωπα Έβραίων του Βερολίνου στο εξώφυλλό 
του και τη φράση „Φοβόμαστε“. Κάτοικοι της γερμανικής πρωτεύουσας περιγράφουν 
πώς αλλάζουν τώρα τις συνήθειές τους: μια γυναίκα λέει ότι δεν μιλάει πλέον εβραϊκά 
με τα παιδιά της στον δρόμο, δεν ψωνίζει από το αραβικό μανάβικο της γειτονιάς της και 
αποφεύγει πια το μετρό. „Για πρώτη φορά, καταλαβαίνω τι σημαίνει να είσαι Έβραίος: να 
μην αισθάνεσαι ασφαλής πουθενά. Να φοβάσαι ότι κάποιος θα βρίσει ή θα χτυπήσει τα 
παιδιά σου στον δρόμο και ότι κανείς δεν θα τα υπερασπιστεί“, αναφέρει. „Πίστευα ότι το 
γερμανικό κράτος προστατεύει εβραϊκά ιδρύματα επειδή θέλει. Τώρα αντιλαμβάνομαι ότι 
το κάνει επειδή πρέπει“, δηλώνει η Χάνα Σούλε Κατς, επικεφαλής εβραϊκής χορωδίας, η 
οποία κάνει πλέον πρόβες με αστυνομική προστασία. Η Αντελίν Περλ εξηγεί ότι φοβάται 
πλέον να στείλει τα παιδιά της στο (εβραϊκό) σχολείο τους, φορώντας τα χαρακτηριστικά 
κιπά και τζιτζίτ και παραδέχεται ότι η οικογένειά της σκέφτεται να φύγει από τη Γερμανία. Ο 
Μαξιμίλιαν Φελντχάκε, ραβίνος με έντονη δράση στην προσπάθεια προσέγγισης Έβραίων 
και Μουσουλμάνων, περιγράφει με απογοήτευση ότι μετά την επίθεση της Χαμάς δεν έχει 
επικοινωνήσει μαζί του κανένας από τους συνεργάτες του σε τζαμιά. „Αρχίζω να σκέφτομαι 
ότι ίσως και να χάρηκαν. Ότι έλεγαν ότι είναι υπέρ του διαλόγου μόνο και μόνο επειδή αυτό 
ήθελε η κοινωνία“, σημειώνει. Μετά την 7η Οκτωβρίου και ο ίδιος πάντως καλύπτει την κιπά 
του με ένα καπέλο όταν κυκλοφορεί στον δρόμο. Ο συγγραφέας Τομέρ Ντοτάν-Ντρέιφους 
λέει στο περιοδικό ότι πάντα γελούσε όταν άκουγε ότι οι Έβραίοι δεν αισθάνονται ασφαλείς 
σε κάποιες περιοχές του Βερολίνου. „Μετά από όσα είδαμε τις τελευταίες ημέρες, φοβάμαι 
να περπατήσω σε κάποιες συνοικίες“, δηλώνει και εκφράζει την ανησυχία του για τον τρόπο 
που αντιμετωπίζει η γερμανική αστυνομία τους διαδηλωτές εναντίον του Ισραήλ. „Έίναι 
εξαιρετικά επιθετικός. Πρέπει να βρούμε τρόπο να αποκλιμακώσουμε την κατάσταση“, 
αναφέρει.

„Μετά από μένα, δεν θα βρείτε κάποιον να σας πει την ιστορία από πρώτο χέρι“, είπε στους 
μαθητές που τον παρακολουθούσαν στο Μαρβούργο ο Ίβαρ Μπούτερφας-Φράνκενταλ. Τον 
Ιανουάριο σκοπεύει να μιλήσει για τελευταία φορά δημόσια. Η Γερμανία ούτως ή άλλως 
θα πρέπει συνεχώς να βρίσκει τρόπους να ενημερώνει και να εκπαιδεύει τους πολίτες της 
σχετικά με την ιστορία της. Και πιθανότατα δεν θα απαλλαγεί ποτέ από τον φόβο της 
επανάληψής της.                                                                                  Πηγή: ΑΠΈ - ΜΠΈ



Αρ. 103 Νοέμβριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

20  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

Ύ Γ Έ Ι Α

Σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημερίδας Augsburger All-
gemeine, η Βαυαρία απαγόρευσε την πώληση καυτών 
τσιπς. Η κρατική υπηρεσία για την υγεία και την ασφάλεια 
των τροφίμων θέλει να αποτρέψει περαιτέρω επικίνδυνα 
περιστατικά. 

Ο λόγος για αυτό είναι το συστατικό καψαϊκίνη του τσίλι. 
Το Ομοσπονδιακό Ινστιτούτο Αξιολόγησης Κινδύνων (BfR) 
είχε ήδη προειδοποιήσει για „σοβαρούς κινδύνους για την 
υγεία“ τον Σεπτέμβριο. „Στο παρελθόν έχουν επανειλημμένα 
αναφερθεί περιπτώσεις στις οποίες παρατηρήθηκαν 
ανεπιθύμητες ενέργειες όπως ερεθισμός των βλεννογόνων, 
ναυτία, εμετός και υψηλή αρτηριακή πίεση“, ανέφερε το 
ινστιτούτο.

Η μέτρηση της πίεσης σε όρθια και όχι καθιστή θέση θα 
δώσει ακριβή αποτελέσματα και θα προειδοποιήσει εγκαίρως 
για την παρουσία υπέρτασης, τον «σιωπηλό δολοφόνο» 
που αφορά πάνω από 1 στους 3 στη χώρα μας . Σε αυτό 
καταλήγουν ερευνητές από το Southwestern Medical Cen-
ter του Πανεπιστημίου του Τέξας, τα ευρήματα των οποίων 
δημοσιεύονται στο Scientific Reports.

Η μέτρηση της αρτηριακής πίεσης σε καθήμενους 
ασθενείς, όπως συμβαίνει κατά το σύνηθες στο ιατρείο, 
«έχει περιορισμένη ευαισθησία και αξιοπιστία, καθώς δεν 
αποτυπώνει τις τιμές της αρτηριακής πίεσης σε πραγματικές 
συνθήκες της καθημερινότητας οπότε στεκόμαστε ή 
περπατάμε» εξηγεί η επικεφαλής συγγραφέας Wanpen Vong-
patanasin, M.D., καθηγήτρια Παθολογίας και διευθύντρια 
στον τομέα Ύπέρτασης στο Τμήμα Καρδιολογίας του ιατρικού 

κέντρου Southwestern.

Η ερευνητική ομάδα πραγματοποίησε μετρήσεις της αρτηριακής πίεσης σε 125 
υγιή άτομα ηλικίας 18-80 ετών χωρίς ιστορικό υπέρτασης, προηγούμενη λήψη 
αντιϋπερτασικών φαρμάκων ή άλλες συννοσηρότητες. Οι τιμές ελήφθησαν με τρεις 

Aπαγορεύονται άμεσα τα „Hot Chips“ στην Βαυαρία

Γιατί πρέπει να στεκόμαστε όρθιοι όταν μετράμε την πίεση
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Ο καθαρισμός του προσώπου μπορεί να μοιάζει μία εύκολη 
διαδικασία, αλλά υπάρχουν ορισμένες ‘λεπτομέρειες’ που 
πρέπει να λάβουμε υπόψη για να μη ρισκάρουμε την υγεία 
της επιδερμίδας μας. Ας δούμε ποιες είναι αυτές.

Χρησιμοποιείτε πολύ συχνά μόνο μωρομάντηλα

Καλύτερα από τίποτα, αλλά δεν κάνουν σωστό καθαρισμό 
του προσώπου, όπως οι εξειδεικευμένες συνθέσεις.

Το νερό έχει λάθος θερμοκρασία

Αποφύγετε το πολύ ζεστό νερό που αφυδατώνει και 
το πολύ κρύο που μπλοκάρει τους πόρους. Η ιδανική 
θερμοκρασία είναι η χλιαρή.

Κάνετε υπερβολικά συχνό καθαρισμό (πάνω από 2 φορές 
τη μέρα)

Ανάλογα με τον τύπο επιδερμίδας σας, καθαρίζετε μία φορά (καλύτερα το βράδυ, αν έχετε 
ξηρή ή κανονική επιδερμίδα) ή δύο (πρωί και βράδυ για τη  μεικτή / λιπαρή επιδερμίδα). 
Όχι παραπάνω.

Κάνετε έντονη απολέπιση

Μην κάνετε βίαιες κινήσεις γιατί θα τραυματίσετε την επιδερμίδα σας και θα διαταράξετε 
τον επιδερμιδικό φραγμό. Το αποτέλεσμα μπορεί να είναι η τραχιά υφή, σπυράκια, 
ερυθρότητα ή ακόμα και ξεφλούδισμα.

Σκουπίζετε το δέρμα τρίβοντάς το

Αποφύγετε το τρίψιμο με στεγνή πετσέτα. Έπιλέξτε το απαλό ταμπονάρισμα για να 
αφαιρέσετε την περιττή υγρασία. Διαφορετικά μπορεί να ερεθίσετε την επιδερμίδα 
προκαλώντας κοκκινίλες ή ακόμα και αφυδάτωση.

Αν τα παραπάνω σας φέρνουν στο μυαλό μία ή και περισσότερες από τις δικές σας 
συνήθειες, τότε καλό είναι αυτές τις συμβουλές να μπουν στη skincare ρουτίνα σας. Έτσι 
θα αποκτήσετε και θα διατηρήσετε μια υγιή, νεανική και φρέσκια επιδερμίδα.

Καθαρισμός προσώπου: 5 λάθη που 
σαμποτάρουν την επιδερμίδα

μεθόδους: holter αρτηριακής πίεσης (24ωρη περιπατητική καταγραφή της αρτηριακής 
πίεσης), στην καρέκλα και σε όρθια θέση στο ιατρείο. Η ευαισθησία (αληθώς θετικό 
αποτέλεσμα) και η ειδικότητα (αληθές αρνητικό αποτέλεσμα) για την ανίχνευση της 
υπέρτασης στις μετρήσεις σε καθιστή θέση ήταν 43% και 92% αντίστοιχα, ενώ η 
ευαισθησία και η ειδικότητα στις μετρήσεις σε όρθια θέση ήταν 71% και 67%.

Με βάση τις διάμεσες τιμές από το holter πιέσεως, οι ερευνητές διαπίστωσαν ότι το 33,6% 
των συμμετεχόντων είχε υπέρταση. Η μέση ηλικία των υπερτασικών ατόμων ήταν τα 
55,7 έτη ενώ το 57% ήταν γυναίκες. Από τους συμμετέχοντες χωρίς υπέρταση, η μόνη 
σημαντική διαφορά στα δημογραφικά στοιχεία που παρατηρήθηκε ήταν η νεότερη ηλικία 
(45,3 ετών).

Πηγή: /www.ygeiamou.gr/
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Κ Ό Ι Ν Ω Ν Ι Α

Στα χρονικά της ιστορίας, υπάρχουν ιστορίες αγάπης που 
ξεπερνούν τα όρια του χρόνου και της κοινωνίας. Ρομάντζα 
που έχουν αφήσει μόνιμο σημάδι στον κόσμο.  Από το 
παθιασμένο, αλλά καταδικασμένο ειδύλλιο του Μάρκου 
Αντωνίου και της Κλεοπάτρας μέχρι την πολιτική ένωση -που 
μετατράπηκε σε ερωτική σχέση- της βασίλισσας Βικτωρίας 
και του πρίγκιπα Αλβέρτου, αυτές οι ερωτικές ιστορίες 
προσφέρουν μια ματιά στην προσωπική ζωή ηγεμόνων, 
κατακτητών και βασιλιάδων.

 Καθώς εκτυλίσσονταν εν μέσω ανόδων και πτώσεων 
αυτοκρατοριών, σε εποχές  που βασίλευαν οι πολιτικές 
ίντριγκες, αυτές οι ιστορίες αγάπης, της πραγματικής ζωής, 
αποκαλύπτουν τη διαρκή δύναμη και επιρροή που έχει η 
αγάπη στην πορεία των ανθρώπινων γεγονότων. Δεν είναι 
όλες αυτές οι ιστορίες αγάπης ευτυχισμένες, αλλά είναι όλες 

βαθιά ανθρώπινες.

1. Αντώνιος και Κλεοπάτρα – Κατέληξαν να αυτοκτονήσουν

Ίσως μια από τις πιο διάσημες ερωτικές σχέσεις στην ιστορία,  είναι η σχέση της 
Κλεοπάτρας,  βασίλισσας της Αιγύπτου, και του Μάρκου Αντωνίου, ενός ισχυρού Ρωμαίου 
στρατηγού. Η σύζευξή τους δεν ήταν απλώς ρομαντική, αλλά αναδιαμόρφωσε και το 
πολιτικό τοπίο του αρχαίου κόσμου.

Η Κλεοπάτρα, που φημιζόταν όχι μόνο για την ομορφιά της αλλά και για την ευφυΐα και 
το χάρισμά της, γοήτευσε τον Αντώνιο, όταν συναντήθηκαν για πρώτη φορά το 41 π.Χ.  Η 
γοητεία της ήταν ένα ισχυρό όπλο και το χρησιμοποίησε στρατηγικά, για να συμμαχήσει 
με τον Αντώνιο εναντίον του κοινού τους εχθρού, του Οκταβιανού (που αργότερα θα 
γινόταν Αύγουστος). Ο έρωτάς τους άνθισε μέσα στις χλιδάτες αυλές της Αλεξάνδρειας, 
με μεγάλες γιορτές, εξωφρενικές επιδείξεις και χαλαρές βόλτες με βάρκες κατά μήκος του 
Νείλου.

Αλλά το ειδύλλιό τους δεν ήταν χωρίς διαμάχες. Πρώτον, ο Αντώνιος ήταν παντρεμένος 
και εγκατέλειψε τη σύζυγό του, Οκτάβια, για να είναι με την Κλεοπάτρα. Η εγκατάλειψη 
της πιστής Ρωμαίας συζύγου του για να είναι με μια ξένη (κάποια ελληνικής καταγωγής, 
μάλιστα) δεν ήταν ακριβώς καλή εικόνα για τον Αντώνιο και ο Οκταβιανός το 
χρησιμοποίησε στην προπαγάνδα του.

Οι άνθρωποι στην πατρίδα ανησυχούσαν επίσης ότι η πίστη του Αντώνιου είχε αλλάξει. 
Μπορούσε κανείς να τον εμπιστευτεί ότι θα έβαζε τις ανάγκες της Ρώμης πάνω από τις 
ανάγκες της Αιγύπτου; Αυτές οι ανησυχίες ήταν νερό στον μύλο του Οκταβιανού.

Επτά αρχαίες ιστορίες αγάπης που συγκλόνισαν  
τον κόσμο
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Δεν είναι λοιπόν περίεργο που η σχέση τους ήταν καταδικασμένη να έχει τραγικό τέλος. Η 
ένωσή τους οδήγησε γρήγορα σε πολιτική ένταση που αναζωπυρώθηκε βίαια, στη μάχη 
του Ακτίου το 31 π.Χ., όπου οι ενωμένες δυνάμεις του Αντώνιου και της Κλεοπάτρας 
αντιμετώπισαν το ναυτικό του Οκταβιανού.  Τόσο ο Αντώνιος όσο και ο Οκταβιανός ήταν 
άριστοι στρατηγοί, αλλά πολλοί ιστορικοί πιστεύουν ότι η σχέση του Αντώνιου με την 
Κλεοπάτρα θόλωσε την κρίση του  πρώτου.  Στην πορεία προς το Άκτιο, είχε κάνει πολλά 
σοβαρά λάθη εναντίον του Οκταβιανού, χάνοντας μάχες που θα έπρεπε να είχε κερδίσει.

Η ερωτική ιστορία του ζευγαριού τελείωσε με την ήττα στο Άκτιο. Σύμφωνα με τους 
Ρωμαίους ιστορικούς, οι δυο τους κατέφυγαν στην Αλεξάνδρεια όπου πολιορκήθηκαν από 
τις δυνάμεις του Οκταβιανού. Η πιο διάσημη εκδοχή της ιστορίας τους τελειώνει με την 
Κλεοπάτρα να σκηνοθετεί τον θάνατό της για να αποφύγει τη σύλληψη. Στο άκουσμα των 
ειδήσεων, συντετριμμένος ο Αντώνιος λέγεται ότι αυτοκτόνησε, πέφτοντας στο σπαθί του.

Η Κλεοπάτρα, η οποία ήταν ακόμα ζωντανή, λέγεται ότι αυτοκτόνησε επιτρέποντας σε 
μια δηλητηριώδη οχιά (Αφρικής) να την δαγκώσει. Ο θάνατός τους σηματοδότησε το 
τέλος της δυναστείας των Πτολεμαίων στην Αίγυπτο και την άνοδο της αδιαμφισβήτητης 
εξουσίας της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας.

2. Ό αυτοκράτορας Σαχ Τζαχάν έχτισε το Ταζ Μαχάλ για τη Μουμτάζ Μαχάλ

Ποιος είναι ο απόλυτος τρόπος για να δείξετε στο έτερον ήμισυ πόσο σημαντικό είναι για 
εσάς; Λοιπόν, αν είστε ο αυτοκράτορας Σαχ Τζαχάν της αυτοκρατορίας των Μογγόλων 
χτίζετε στη σύζυγό σας ένα από τα πιο διάσημα αρχιτεκτονικά αριστουργήματα στον 
κόσμο.

Ο Σαχ Τζαχάν κυβέρνησε από το 1628 έως τον θάνατό του, το 1658. Πριν έρθει στην 
εξουσία, παντρεύτηκε την Kandahari Begum, κόρη ενός ισχυρού ευγενή. Στη συνέχεια, 
αφού έγινε αυτοκράτορας, παντρεύτηκε την Ακμπαραμπάντι Μαχάλ, αλλά δεν είναι πολλά 
γνωστά γι’ αυτήν. Στις 30 Απριλίου 1612 παντρεύτηκε τη Μουμτάζ Μαχάλ και ο έρωτάς 
του γι’ αυτήν άλλαξε τη ζωή του.

Δεν ήταν απλώς η αγαπημένη του σύζυγος- ήταν η πιο στενή του, πιστή και έμπιστη 
σύμβουλος. Με τραγικό τρόπο, κατά τη διάρκεια της γέννησης του δέκατου τέταρτου 
παιδιού τους, η Mumtaz Mahal απεβίωσε. Θλιμμένος, ο Σαχ Τζαχάν ορκίστηκε να τιμήσει 
τη μνήμη της με έναν εξαιρετικό τρόπο.

Αυτό το έκανε κτίζοντας ένα μεγαλοπρεπές, λευκό, μαρμάρινο μαυσωλείο, απαράμιλλης 
ομορφιάς, το Ταζ Μαχάλ. Έφερε τους πιο ειδικευμένους αρχιτέκτονες και τεχνίτες για 
να δημιουργήσουν αυτό το αρχιτεκτονικό θαύμα, το οποίο χρειάστηκε πάνω από 20 
χρόνια για να ολοκληρωθεί. Η εκπληκτική συμμετρία του και οι περίπλοκες λεπτομέρειες 
στέκονται ως αιώνιος φόρος τιμής στη μνήμη της Mumtaz.

Η αγάπη του Σαχ Τζαχάν για τη Μουμτάζ Μαχάλ και η δημιουργία του Ταζ Μαχάλ 
εξακολουθούν να γοητεύουν και σήμερα. Έκατομμύρια επισκέπτες από όλο τον κόσμο 
θαυμάζουν αυτό το σύμβολο αγάπης και αφοσίωσης, υπενθυμίζοντάς μας ότι η αληθινή 
αγάπη ξεπερνά τον χρόνο, τον τόπο, ακόμη και τη θνητότητα.

3. Νέρων και Ποππαία

Ο Νέρωνας δεν είναι ακριβώς ο πιο αγαπητός αυτοκράτορας της αρχαίας Ρώμης και αυτό 
έχει να κάνει σε μεγάλο βαθμό με την ερωτική του σχέση με την Ποππαία Σαμπίνα.  Η 
ιστορία τους είναι μια ιστορία πάθους, φιλοδοξίας και ταραχών στην αρχαία Ρώμη. Ο 
Νέρων, διαβόητος για τη βασιλεία του, που χαρακτηρίστηκε από υπερβολές και τυραννία, 
γοητεύτηκε από την πανέμορφη  Ποππαία Σαμπίνα, μια γυναίκα εξαιρετικής ομορφιάς.

Το ειδύλλιο άρχισε όταν ακόμα ό Νέρων ήταν παντρεμένος με την πρώτη του σύζυγο (μια 
-άλλη- Οκτάβια). Την είχε παντρευτεί ως νεαρός το 53 μ.Χ., αλλά ο γάμος τους δεν ήταν 
ποτέ ευτυχισμένος. Η σχέση του με την Ποππαία, παντρεμένη γυναίκα κι εκείνη, σύντομα 
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έγινε σκανδαλώδης. Αυτό που έκανε όμως  στη συνέχεια ο Νέρωνας χειροτέρεψε τα 
πράγματα.

Ο Νέρωνας ήθελε να παντρευτεί την Ποππαία, αλλά το διαζύγιο ήταν στιγματισμένο στη 
ρωμαϊκή κοινωνία. Για να το παρακάμψει αυτό κατηγόρησε την Οκταβία (η οποία ήταν 
εξαιρετικά δημοφιλής) για μοιχεία και συνωμοσία εναντίον του, γεγονός που του επέτρεψε 
να τη χωρίσει. Δεν σταμάτησε όμως εκεί.  Η Οκταβία ήταν κόρη του αυτοκράτορα 
Κλαύδιου, πράγμα που σήμαινε ότι είχε ισχυρούς συμμάχους. Ο Νέρωνας φοβήθηκε ότι 
η σύζυγός του μπορεί να αποφασίσει να πάρει εκδίκηση και αποφάσισε να την εξορίσει το 
62 μ.Χ.

Την εξόρισαν στο νησί Παντατέρια (τη σημερινή Βεντοτένη), όπου αναγκάστηκε να 
ζει σε άθλιες συνθήκες. Πιστεύεται ότι ενώ βρισκόταν στην εξορία την ανάγκασαν να 
αυτοκτονήσει ή την δολοφόνησαν. Έτσι ο Νέρωνας παντρεύτηκε την Ποππαία σε έναν 
εξαιρετικά πολυτελή γάμο.

Η σχέση τους χαρακτηριζόταν από τρυφηλή ζωή με απολαύσεις. Η Ποππαία 
χρησιμοποίησε την επιρροή της στον Νέρωνα για να προωθήσει τα δικά της συμφέροντα 
και φιλοδοξίες, συχνά εις βάρος της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας. Η ένωσή τους διανθίστηκε 
από παρακμιακά πάρτι και επιδείξεις πλούτου, επιβαρύνοντας τη ρωμαϊκή οικονομία. Όλα 
τελείωσαν με δάκρυα. Σε μια κρίση οργής, ο Νέρωνας κλώτσησε την έγκυο Ποππαία, 
γεγονός που οδήγησε στο θάνατό της. Ήταν συντετριμμένος από την απώλειά της και της 
έχτισε έναν πολυτελή τάφο. Από εκεί και πέρα η βασιλεία του Νέρωνα κατέληξε σε χάος 
και επανάσταση, με αποκορύφωμα την αυτοκτονία του.

4. Ό φαραώ Ακενατόν και η βασίλισσα Νεφερτίτη

Τι θα λέγατε για μια ιστορία αγάπης που είναι λίγο πιο ευτυχισμένη; Όλοι έχουμε ακούσει 
το παλιό ρητό ότι πίσω από κάθε ισχυρό άνδρα κρύβεται μια γυναίκα. Λοιπόν, η Νεφερτίτη 
είναι η γυναίκα που αποδεικνύει ότι αυτό το παλιό ρητό είναι αληθινό.

Η ιστορία αγάπης τους είναι ένα συναρπαστικό κεφάλαιο της αρχαίας αιγυπτιακής 
ιστορίας. Χαρακτηρίζεται από ένα μοναδικό μείγμα ρομαντισμού, θρησκείας και ριζικών 
αλλαγών. Ο Ακενατόν, αρχικά γνωστός ως Αμενχοτέπ IV, ανέβηκε στο θρόνο τον 14ο 
αιώνα π.Χ. Η βασιλεία του διαμορφώθηκε ισχυρά από τη βαθιά αγάπη και τη συνεργασία 
του με τη Νεφερτίτη.

Η Νεφερτίτη δεν ήταν απλώς μια βασίλισσα- ήταν ένας ισχυρός εταίρος στη θρησκευτική 
και πολιτική επανάσταση του Ακενατόν. Μαζί ξεκίνησαν ένα τολμηρό ταξίδι για να 
μετασχηματίσουν τις πολυθεϊστικές πεποιθήσεις της Αιγύπτου στη λατρεία του θεού 
Ήλιου – Ατέν, υποστηρίζοντας τη μονοθεϊστική λατρεία αυτής της θεότητας.

Η αγάπη τους και το κοινό τους όραμα για τη θρησκευτική μεταρρύθμιση οδήγησαν στην 
κατασκευή μιας νέας πρωτεύουσας, της Αμάρνας, όπου θα μπορούσαν να ασκήσουν 
την πίστη τους, μακριά από τα παραδοσιακά κέντρα της αιγυπτιακής εξουσίας. Παρά 
τον ριζοσπαστικό χαρακτήρα της βασιλείας τους, η αγάπη και η αφοσίωση του Ακενατόν 
και της Νεφερτίτης μεταξύ τους ήταν εμφανείς στις επιγραφές και τις απεικονίσεις που 
κοσμούσαν τους ναούς και τα μνημεία τους. Η Νεφερτίτη διαδραμάτιζε εξέχοντα ρόλο 
στις θρησκευτικές τελετές, και η προτομή της, που ανακαλύφθηκε στη σύγχρονη εποχή, 
αποτελεί διαχρονικό σύμβολο της ομορφιάς και της επιρροής της.

5. Η βασίλισσα Βικτώρια και ο πρίγκιπας Αλβέρτος

Η Νεφερτίτη και ο Ακενατόν δεν είναι οι μόνοι βασιλείς που είχαν ευτυχισμένο γάμο. Η 
ιστορία αγάπης της βασίλισσας Βικτωρίας και του πρίγκιπα Αλβέρτου είναι ένα διαχρονικό 
σύμβολο αφοσίωσης και συνεργασίας που άφησε ανεξίτηλο σημάδι στη βρετανική 
μοναρχία και τον 19ο αιώνα.  Όταν η Βικτώρια ανέβηκε στον θρόνο το 1837, ήταν 
ανύπαντρη. Έίχε γνωρίσει τον ξάδελφό της πρίγκιπα Αλβέρτο της Σαξονίας-Κόμπουργκ και 
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Γκότα τον προηγούμενο χρόνο και η σχέση μεταξύ των δύο κρατών τους  είχε κανονιστεί 
μυστικά. Αυτό που ξεκίνησε ως πολιτική συμφωνία σύντομα εξελίχθηκε σε μια βαθιά και 
διαρκή αγάπη.

Οι δυο τους παντρεύτηκαν το 1840 και ο γάμος τους ήταν ένας αληθινός γάμος από 
έρωτα, πράγμα ασυνήθιστο για τις βασιλικές ενώσεις της εποχής. Ο Αλβέρτος έγινε 
γρήγορα το δεξί χέρι της Βικτώριας. Συχνά λειτουργούσε ως ο πιο έμπιστος σύμβουλός 
της, διαδραματίζοντας καθοριστικό ρόλο καθ’ όλη τη διάρκεια της βασιλείας της.

Η επιρροή του Αλβέρτου στη βικτοριανή Βρετανία ήταν βαθιά.  Ύπερασπίστηκε την 
εκπαιδευτική μεταρρύθμιση, την τεχνολογική καινοτομία και την κοινωνική πρόνοια. Η 
οικογενειακή ζωή του ζευγαριού ήταν ιδιαίτερα ζεστή και στενή. Έίχαν εννέα παιδιά. Η 
εικόνα της Βικτώριας και του Αλβέρτου ως στοργικών γονέων και συζύγων συνέβαλε στη 
διαμόρφωση των ιδεωδών της οικογένειας και της νοικοκυροσύνης τον 19ο αιώνα. Πίσω 
από κλειστές πόρτες, οι δύο τους λέγεται επίσης ότι είχαν μια… ενδιαφέρουσα σεξουαλική 
ζωή.

Ο Αλβέρτος πέθανε όμως με τραγικό τρόπο στις 14 Δεκεμβρίου 1861. Ήταν μόλις 42 
ετών τότε. Ο θάνατός του συνέτριψε τη Βικτώρια. Μπήκε σε μια περίοδο πένθους που 
κράτησε για δεκαετίες. Φορούσε μαύρα και έμεινε  αποτραβηγμένη από τη δημόσια ζωή. 
Ποτέ δεν συνήλθε πραγματικά και η υπόλοιπη ζωή της σημαδεύτηκε από βαθιά θλίψη.

6. Ό Ναπολέων Βοναπάρτης δεν ξεπέρασε ποτέ την αυτοκράτειρα Ιωσηφίνα

Ο Ναπολέων, η στρατιωτική ιδιοφυΐα που αργότερα θα γινόταν αυτοκράτορας των 
Γάλλων, συνάντησε για πρώτη φορά τη Ζοζεφίνα, μια γοητευτική και κομψή χήρα, το 
1795. Έκείνη την εποχή ο στρατηγός Ναπολέων Βοναπάρτης ήταν ένα ανερχόμενο αστέρι 
στον γαλλικό στρατό και η Ζοζεφίνα ντε Μποαρνέ ήταν χήρα και μητέρα δύο παιδιών.

Λέγεται ότι ήταν έρωτας με την πρώτη ματιά και ότι ο δεσμός μεταξύ τους ήταν ακαριαίος. 
Παντρεύτηκαν ένα χρόνο αργότερα, το 1796. Η  γοητεία, η χάρη και η ζεστασιά της  
Ιωσηφίνας ήταν σε πλήρη αντίθεση με την αυστηρή συμπεριφορά του Ναπολέοντα.

Δυστυχώς, ο γάμος τους έμελλε να μην διαρκέσει. Το μόνο πράγμα που αγαπούσε ο 
Ναπολέων περισσότερο από τη σύζυγό του ήταν η καριέρα του και αμέσως μετά το γάμο 
τους, έφυγε για να πολεμήσει στις ιταλικές εκστρατείες των Γαλλικών Έπαναστατικών 
Πολέμων. Οι εκστρατείες του τον έπαιρναν μακριά για μεγάλα χρονικά διαστήματα, κάτι 
που η Ιωσηφίνα γρήγορα βαρέθηκε.

Όταν ο Ναπολέων βρισκόταν στην πατρίδα του, οι δύο τους περνούσαν μεγάλο μέρος 
του χρόνου τους προσπαθώντας να δημιουργήσουν έναν αρσενικό διάδοχο για να 
διασφαλίσουν τη δυναστεία του Ναπολέοντα.

Παρά το γεγονός ότι είχε ήδη αποκτήσει δύο παιδιά, η Ιωσηφίνα αντιμετώπιζε 
προβλήματα σύλληψης. Ο Ναπολέων έβαλε για άλλη μια φορά τις φιλοδοξίες του πάνω 
από την αγάπη του. Το 1809, αφού είχε καταστεί σαφές ότι η Ιωσηφίνα δεν θα του έκανε 
ποτέ παιδί, ο Ναπολέων χώρισε την Ιωσηφίνα. Τα γράμματα της εποχής δείχνουν ότι οι 
δυο τους ήταν ακόμα ερωτευμένοι και ότι ο Ναπολέων πάλευε με την απόφαση. Έίχε 
ραγίσει και τις δύο καρδιές.

Μετά το διαζύγιο, η Ιωσηφίνα έλαβε τον τίτλο της “Δούκισσας της Ναβάρας”, αλλά 
συνέχισε να ζει στη Γαλλία, όπου ο Ναπολέων της εξασφάλισε άνεση και ευημερία μέχρι το 
θάνατό της, το 1814. Τα τελευταία του λόγια λέγεται ότι ήταν: ” Γαλλία, στρατός, αρχηγός 
του στρατού, Ζοζεφίνα”.

7. Ό Κύρος ο Μέγας και η Κασσανδάνη έχτισαν μαζί μια αυτοκρατορία

Ο Κύρος ο Μέγας μνημονεύεται για πολλά πράγματα. Αυτός ο θρυλικός κατακτητής 
ένωσε τις περσικές φυλές και αφού κατέκτησε τους Μήδους (το 550 π.Χ.) ίδρυσε 
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την αυτοκρατορία των Αχαιμενιδών. Στη συνέχεια, συνέχισε τις εκστρατείες του σε 
ολόκληρη την αρχαία Έγγύς Ανατολή, με τις αμέτρητες επιτυχημένες εκστρατείες του να 
μετατρέπουν την αυτοκρατορία του σε μια από τις μεγαλύτερες δυνάμεις του αρχαίου 
κόσμου.

Γνώρισε και παντρεύτηκε την Κασσανδάνη, επίσης γνωστή ως Άτοσσα, κάπου γύρω στο 
550 π.Χ. Ήταν κόρη του ισχυρού Μήδου βασιλιά Φαρνάκη και ο γάμος τους ήταν μέρος 
μιας σημαντικής πολιτικής συμμαχίας μεταξύ των περσικών και των μηδικών βασιλικών 
οικογενειών.

Ώστόσο, αυτό που ξεκίνησε απλώς ως πολιτική ένωση οδήγησε σε κάτι βαθιά 
συναισθηματικό. Η Κασσανδάνη έγινε έμπιστη σύμβουλος και σύντροφός του, 
μοιραζόμενη τόσο τους πολλούς θριάμβους όσο και τις προκλήσεις του. Ο γάμος τους  
«προικίστηκε» με αρκετά παιδιά, μεταξύ των οποίων ο Καμβύσης Β’ και η Σμερντίς (γνωστή 
και ως Bardiya ή Gaumata).

Ένώ ο Κύρος μνημονεύεται κυρίως ως κατακτητής, είχε και μια πιο ήπια πλευρά και ήταν 
σεβαστός για την καλοσύνη που έδειχνε στους λαούς που κατακτούσε. Έπέτρεψε στους 
κατακτημένους λαούς να διατηρήσουν τα έθιμα, τις γλώσσες και τις θρησκείες τους, 
γεγονός που συνέβαλε στη σταθερότητα της αυτοκρατορίας του. Πολλοί πιστεύουν ότι 
αυτό ήταν αποτέλεσμα της επιρροής που εξασκούσε η Κασσανδάνη επάνω του.

Λέγεται ότι όταν πέθανε η γυναίκα του, ο Κύρος ήταν απαρηγόρητος και διέταξε 
περίπλοκες τελετές κηδείας για να τιμήσει τη μνήμη της. Η κληρονομιά της αγάπης 
του Κύρου και της Κασσανδάνης επεκτάθηκε πέρα από την προσωπική τους σχέση. 
Η καλοπροαίρετη διακυβέρνηση του Κύρου και ο σεβασμός για τους διαφορετικούς 
πολιτισμούς και θρησκείες έθεσαν τα θεμέλια για τη διαρκή επιρροή της Περσικής 
Αυτοκρατορίας στον αρχαίο κόσμο.

Συμπέρασμα

Όταν μελετάμε τη ζωή σημαντικών προσωπικοτήτων της ιστορίας, είναι εύκολο να 
ξεχάσουμε ότι ήταν και αυτοί άνθρωποι. Η θέση τους στο χρόνο, τους απομακρύνει 
από εμάς, κάνοντάς τους να μοιάζουν περισσότερο με χαρακτήρες σε βιβλία παρά με 
πραγματικούς ανθρώπους από σάρκα και αίμα.

Όμως κάθε ηγεμόνας σε αυτόν τον κατάλογο ήταν ένα πραγματικό πρόσωπο, ένας 
άνθρωπος με τις δικές του σκέψεις και συναισθήματα. Αυτές οι ιστορίες αγάπης το 
αποδεικνύουν.  Ακόμη και οι μεγαλύτεροι στρατιωτικοί ηγέτες της ιστορίας, άνδρες όπως 
ο Ναπολέων και ο Κύρος ο Μέγας, είχαν ανάγκη από κάποιον όταν γυρνούσαν σπίτι τους.

Αυτή η γνώση δεν τους εξανθρωπίζει απλώς, αλλά συνδέει και εμάς μαζί τους. Κάθε 
πρόσωπο σε αυτή τη λίστα έχει ένα κοινό, το ίδιο πράγμα που έχουμε κι εμείς μαζί τους, 
την αγάπη. Αυτές οι ιστορίες υπογραμμίζουν ότι η αγάπη δεν γνωρίζει σύνορα. Ξεπερνά 
την πολιτική, τις αυτοκρατορίες και τον ίδιο τον χρόνο. Αυτές οι ιστορίες αγάπης μάς 
υπενθυμίζουν ότι ακόμη και μέσα στις ταραχώδεις κρατικές υποθέσεις και το μεγαλείο των 
αυτοκρατοριών, η ανθρώπινη καρδιά αναζητά την συντροφιά και την στοργή.

Πηγή δημοσίευσης: enikos.gr
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Κ Ό Σ Μ Ό Σ

«Η Κίνα ελέγχει πλέον το 15% των θαλάσσιων 
μετακινήσεων»

Eυρωπαικό Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου (Εuro 2024) 
στην Γερμανία

«Η Κίνα βρίσκεται λίγο πριν από το να αναδειχθεί στη μεγαλύτερη 
ναυτιλιακή δύναμη παγκοσμίως. Σύμφωνα με ανακοίνωση της διεθνούς 
ναυτιλιακής ένωσης Bimco, οι πλοιοκτήτες της Κίνας ελέγχουν ήδη το 
15% των φορτίων σε φορτηγά πλοία».

Η Έλλάδα, ως ναυτιλιακή δύναμη, συνεχίζει να κατέχει την πρώτη 
θέση, με ποσοστό 19%. Οι Έλληνες εφοπλιστές έχουν ηχηρή παρουσία 
σε φορτηγά πλοία μεταφοράς χύδην φορτίου, τάνκερ και τάνκερ 
μεταφοράς αερίου, σε σύγκριση με την Κίνα που δίνει έμφαση στον 
στόλο της στον τομέα μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων.

Σύμφωνα με εκτιμήσεις της Bimco θα συνεχίσει να αυξάνεται η δύναμη 
της Κίνας στον τομέα της εμπορικής ναυτιλίας, και, παρόλο που ο κινεζικός στόλος δεν ελέγχεται από 
μεγαλοεφοπλιστές, οι ανεκτέλεστες παραγγελίες για την Κίνα είναι κατά 21% υψηλότερες απ’ ό,τι για την 
Έλλάδα, ένδειξη ότι τα επόμενα χρόνια ο κινεζικός στόλος ίσως αυξηθεί εν συγκρίσει με τον ελληνικό.

Πηγή: Deutschlandfunk

Μέχρι σήμερα Τρίτη  (14 Νοεμβρίου 2023) θα πρέπει να έχουν ενημερωθεί για το αποτέλεσμα της 
κλήρωσης, όλοι οι συμμετέχοντες στην πρώτη φάση υποβολής αιτήσεων για εισιτήρια για το Έυρωπαϊκό 
Πρωτάθλημα 2024 που θα διεξαχθεί στη Γερμανία 

Στην πρώτη φάση κλήρωσης εισιτηρίων θα δοθούν 1,2 εκ εισιτήρια (Συνολικά έγιναν μέσω τη σελίδα της 
Ουέφα 20 εκ αιτήσεις) 

Η επόμενη ευκαιρία για αιτήσεις θα δοθεί τον Δεκέμβριο μετά την κλήρωση των ομίλων (2 Δεκεμβρίου)

Οι τιμές των εισιτηρίων κυμαίνονται από 30 € έως 200 € στους αγώνες των ομίλων 

• από 50 € έως 250 € στους αγώνες νοκ άουτ των 16

• από 60 € έως 300 € στους αγώνες των 8

• από 80 € έως 600 € στους ημιτελικούς

• από 95 € έως 1.000 € στον τελικό

Στις 14 Ιουνίου 2024 η εθνική ομάδα ποδοσφαίρου της Γερμανίας θα ξεκινήσει το Έυρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
με τον εναρκτήριο αγώνα στο Μόναχο. (Τιμές ειστηρίων από 50 € έως 600 €)
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Σε ποιες χώρες πάνε οι «καλύτεροι» και οι «εξυπνότεροι» – Η θέση της Έλλάδας

Η Έλβετία είναι για άλλη μια φορά η πιο ανταγωνιστική χώρα για ταλέντα στον κόσμο, 
σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Δείκτη Ανταγωνιστικότητας Ταλέντων για το 2023 από το 
business school INSEAD.

Η ευρωπαϊκή χώρα κρατά το στέμμα της για δέκα συναπτά έτη, επωφελούμενη 
από τα «υψηλά επίπεδα κοινωνικής προστασίας» και την ποιότητα του φυσικού της 
περιβάλλοντος, σημειώνει η έκθεση. Η Σιγκαπούρη διατήρησε επίσης τη δεύτερη θέση 
χάρη στο εργατικό δυναμικό υψηλής εκπαίδευσης και την καινοτόμο οικονομία της και 
ακολουθούν οι ΗΠΑ που ανέβηκαν στην τρίτη θέση, από την τέταρτη που ήταν στην 
κατάταξη του 2022 .

Η ετήσια έκθεση μετρά τον τρόπο με τον οποίο 134 χώρες προσελκύουν, αναπτύσσουν 
και διατηρούν τα ταλέντα τους. Οι χώρες της πρώτης δεκάδας παρέμειναν σταθερές 
την τελευταία δεκαετία, με την Έλβετία και τη Σιγκαπούρη να βρίσκονται σταθερά στην 
κορυφή των charts ως «ξεκάθαροι ηγέτες».

«Την τελευταία δεκαετία, έχουμε δει μια αταλάντευτη σχέση μεταξύ του πλούτου μιας 
χώρας και της ανταγωνιστικότητας των ταλέντων της, με τις πλουσιότερες οικονομίες να 
συνεχίζουν να υπερτερούν των φτωχότερων οικονομιών», ανέφερε η έκθεση.

Και άλλες ευρωπαϊκές χώρες τα κατάφεραν καλά στη λίστα. Η Δανία, η Ολλανδία, η 
Φινλανδία και η Νορβηγία βρίσκονται στην τέταρτη, πέμπτη, έκτη και έβδομη αντίστοιχα.

Η Αυστραλία βρίσκεται στην όγδοη, και το Ηνωμένο Βασίλειο στη δέκατη. Η Κίνα ανέβηκε 
στην κατάταξη από την 47η στην 40η θέση.

Η Ινδία, η οποία προβλέπεται ευρέως ότι θα γίνει η τρίτη μεγαλύτερη οικονομία έως 
το 2030, βρέθηκε στην 103η θέση. Το INSEAD απέδωσε αυτό σε μια «ύφεση του 
επιχειρηματικού κλίματος», που μείωσε την ικανότητά του να προσελκύει ταλέντα τόσο 
από το εξωτερικό όσο και από το εσωτερικό.

Η Έλλάδα

Η Έλλάδα φιγουράρει στην 39η θέση κάτω από χώρες όπως η Σλοβακία, η Ουγγαρία και 
η Πολωνία.

Περισσότεροι «πόλεμοι ταλέντων»

Ο ανταγωνισμός των χωρών για ταλέντα πρόκειται να γίνει πιο έντονος την επόμενη 
δεκαετία, καθώς οι αβεβαιότητες και οι διεθνείς εντάσεις συνεχίζουν να οξύνονται στο 
εμπόριο, τις επενδύσεις και την πολιτική.

«Μπορούμε να περιμένουμε περισσότερους και όχι λιγότερους πολέμους ταλέντων», 
σημειώνει η έκθεση, προσθέτοντας ότι η ποιότητα ζωής και η βιωσιμότητα θα είναι ένα 
«κρίσιμο πλεονέκτημα» για τις χώρες που αναμένεται να γίνουν κόμβοι ταλέντων.

Έπιπλέον, η έλευση της τεχνητής νοημοσύνης σε διάφορους κλάδους θα μπορούσε να 
επιδεινώσει την ανισότητα των ταλέντων. «Το ανειδίκευτο ή χαμηλής ειδίκευσης εργατικό 
δυναμικό θα υποστεί μεγάλο μέρος της πρόσθετης πίεσης, ενώ οι νέες κατηγορίες 
εργαζομένων, ορισμένες με υψηλότερες δεξιότητες, θα υποφέρουν από τον ισχυρότερο 
ανταγωνισμό από αλγόριθμους και εξειδικευμένο εξοπλισμό».

Πηγή: ΟΤ (Οικονομικός Ταχυδρόμος)

Σε ποιες χώρες πάνε οι «καλύτεροι» και οι 
«εξυπνότεροι»
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O κατάλογος της Taste Atlas περιλαμβάνει μαγαζιά από όλες τις χώρες, τα περισσότερα 
από τα οποία έχουν συμπληρώσει περισσότερο από έναν αιώνα ζωής. 

Ώστόσο το αθηναϊκό μπαρ The Clumsies με μόλις 11 χρόνια ζωής κατάφερε να βρεθεί 
στην 44η θέση της λίστας του Taste Atlas

Taste Atlas : Ελληνικό μπαρ στη λίστα με τα 50 
θρυλικότερα μπαρ από όλο τον κόσμο 
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ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΈΩΝ ΜΟΝΑΧΟΥ
ΔΡΑΣΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣΔΡΑΣΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

10. Δεκεμβρίου 
2023
Πολιτιστικό Κέντρο Αγίων Πάντων
Ungererstr. 131, 80805 Μόναχο
Ώρα 11:00 - 18:00

28 ΣΎΛΛΌΓΌΙ ΚΑΙ ΦΌΡΈΙΣ ΤΌΎ ΜΌΝΑΧΌΎ  
ΣΤΗΡΙΖΌΎΝ ΤΗ ΘΈΣΣΑΛΙΑ ΚΑΙ ΤΌΝ ΈΒΡΌ

Στηρίζουμε στοχευμένα Θεσσαλία και Έβρο που επλήγησαν το καλοκαίρι από πλημμύρες / πυρκαγιές. 
Έίσοδος ελεύθερη. Σύλλογοι και φορείς του Μονάχου θα προσφέρουν με 1 € το κομμάτι παραδοσιακά 
εδέσματα. Την εκδήλωση θα συνοδεύουν αφιλοκερδώς τα μουσικά σχήματα του Πόλυ Κάλλη, του Μάκη 
Δελή (Μουσικές Διαδρομές), και ο Αρης Αριστοφάνους

Eπίσης ο Σωτήρης Καμπερίδης (Sotis Sound) προσφέρει αφιλοκερδώς το ηχοσύστημα και θα αναλάβει 
τη ρύθμιση ήχου

Έίσοδος ελεύθερη 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ: 
PIRAEUS BANK Frankfurt

Doryforos e.V. / 
IBAN: DE84 5242 0600 8167 9673 35

Verwendungszweck: Aktion 2023

V.i.S.d.P. Doryforos e.V., Parkstr 17, 80 339 München, www.doryforos.org
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Sparen an 
der richtigen 
Stelle

Beratungsgespräch

Individuelles 
Angebot

Installation und 
Einweisung

Ioannis Papagiannoulas

Landsberger Str. 428
81241 München

info@farbkopierer-mieten.de 
Tel.: 089/3795046

farbkopierer-mieten.de



Αρ. 103 Νοέμβριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

33  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΣΤΟΥΣ ΧΟΡΗΓΟΥΣ ΤΗΣ 9ΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ



Αρ. 103 Νοέμβριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

34  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

Grosshadernerstrasse 47, 81375 München
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Bioresonanztherapie, Lasertherapie, 
Pact-Photoaktivierte Therapie, 

Ozon-Therapie,  
Prophylaktische Leistungen, Bleaching

Ordinationszeiten:
Mo & Di 08:30 - 13:00 / 14:30 - 18:00

Mi & Fr 08:30 - 13:30
Do 08:30 - 13:00 / 14:30 - 20:00

Wendelsteinstr. 3 
81541 München

Telefon: 089 217656612
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Gemeinschaftspraxis 
Dr. med. Ilse Vogel 

Dr. med. Irmgard Groß 
Dr. med. Makarios Paschalidis 

Ειδικοί Παθολόγοι 
Αγγειολογία - Διαβητολογία 

Ορθομοριακή Διατροφολογία 
Βοτανοθεραπεία - Βελονισμός 

Ομοιοπαθητική - Χειροθεραπευτική 
 

Allacherstr. 263 - 80997 München 
Tel.: 089 / 8 12 12 85 

 info@medizin-muenchen-west.eu 
www.medizin-muenchen-west.eu 

 
Σήμερα η ανάγκη του ασθενή δεν περιορίζεται μόνο στην 
αντιμετώπιση μιας ασθένειας, αλλά επεκτείνεται στη 
διατήρηση και τη πρόληψη της υγείας καθώς και της 
ποιότητας ζωής. 

Η σωστή ενημέρωση, μαζί με την εφαρμογή κλασσικών 
και εναλλακτικών τρόπων θεραπείας, είναι το πρώτο και 
αδιαπραγμάτευτο μέλημά μας. 
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Vaia Potol idu-Moukriotis

Fachärztin für Allgemeinmedizin Ernährungsmedizin
Psychosomatische Grundversorgung

Diabetologisch qualif izierte Hausärztin

Schleißheimerstr .  429 - 80935 München
Tel.: 089 / 3 13 30 13 - Fax: 089 / 3 13 30 15

Mo. - Fr.: 8-13 Uhr & Mo., Do.: 14 -18 Uhr
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CITY APOTHEKE
APOTHEKERIN VARVARA KESSOGLOU

Schiller Str. 9
80336 München

Κοντά στο σταθμό - Beim Hauptbahnhof

Tel.: 089/ 55 55 21
Fax: 089/ 55 55 22

Ωράριο λειτουργίας - Geschäftszeiten
Mo - Fr  9:00 - 19:00 durchgehend

Sa  9:00 - 14:00

www.cityapotheke.net
www.cityapotheke.org

E-Mail: info@cityapotheke.net

CITY APOTHEKE
Apothekerin

Varvara Kessoglou

Schiller Str. 9

80336 München

Dr. med. Argiri Parasiri-Bauer
Internistin, Diabetologin DDG, Homöopathie, 

Ayurveda,  Psychoso. Grundvers., Hypnose

Sprechzeiten: (Anmeldung erbeten)
Mo. Mi. Do.: 07:30-13:30 und 16:00-18:00 Uhr 

Di. Fr.: 07:30-13:30 Uhr und nach Vereinbarung

Freischützstr. 9, 81927 München
Tel.: 089 / 93 93 18 19, Fax: 089 / 93 93 18 20

email: drparasiribauer@icloud.com
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Baldestraße 21
80469 München
Tel.: 089-66549777
E-Mail: info@chocolab.eu
www.chocolab.eu

Breakfast, Sandwiches, Pitas, Light meals - Gifts, Wine cellar, State-of-the-art Products

Das Urlaubsparadies  in München!!!

Inh. Christos Theodosiadis
Föhringer Ring 5 • 80805 München

M: 0172 91 38 965
T: 089 322 10 100 • F: 089 52 06 82 88 

E: info@beacharena.com 
www.beacharena.com

Föhringer Ring 5 • 80805 München
M: 0172 91 38 965
B: 089 32 21 01 00 • F: 089 52 06 82 88
E: christos@rsc-tennis.de
www.christos-tennisschule.de
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Ο ΚΥΚΛΟΣ επεκτείνεται...

...και στα γερμανικά σχολεία. Δημιουργούνται νέα τμήματα όλων των 
βαθμίδων του γερμανικού εκπαιδευτικού συστήματος.

089 / 55 82 05
www.cyclusonline.com

ΕΓΓΡΑΦΕΙΤΕ ΤΩΡΑ!!!

Sonnenstr. 21 / Herzog-Wilhelm-Str. 16, 80331 München

GRUNDSCHULE

MITTELSCHULE

REALSCHULE

GYMNASIUM

FOS / BOS

ZWEITER BILDUNGSWEG

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟΑΓΓΛΙΚΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ


